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DEL-28/2021 : DEBAT D'ORIENTATION
BUDGETAIRE 2021 SUR LA BASE DU RAPPORT
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En exercice : 94

Présents: 57 { e
Absents : 39 +
Frocuraticns : 19
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Date de Faffichage

217 FEV. 2021

Comité Syndical du 15 Février 2021
Salle des Fétes // Pins-Justaret
Extrait du registre des delibérations

L'an deux mil vingt et un et le quinze février, le Comité du Syndicat Intercommunal & Vocation Multiple
SAUDRUME ARIEGE GARCNME, diment convogqué s'est réuni & PINS-IUSTARET - Salle des fétes, sous la
présidence de Monsieur Alain DELSOL, Président.

e

. Capens Antoine Jeuch
Eaunes  Alain Sottil ; Diego Bautista |
Frouzins Alain Bertrand ; Denis Robert
Labarthe-sur-Leze Yves Cadas ; Didier Meda
Labastidette Gerard Poussou ; lean-Philippe Belloc
Lagardelle-sur-Léze Serge Dejean
Lamasquérsa Rudy Boss -
Lavernose-Lacasse Alain Delscl ; Gérard Lelau
Le Fauga Armand Vargas
Longages Pierre Delmas —
Mauzac (Eric Salat ; Francis Papaix
Moe René Larmiéres ; Alain Marek N
Pins-justaret Herve Carrigre -
_Pinsaguel Serge Patri
Portet-sur-Garonne | Guy Bouzi; Thierry Suaud =
Roguettes Michel Capdecomme ; Emmanuel Rostiralla

Saint-Clar-de-Rivigre

Etienne Gasguet ; Andrée Cardana

Saubens

Mq;hi[de Gewiss

Villeneuwve-Talosane

Seysses Dominique Alm -
Venergue Denis Beziat

Le Vernet Denis Boyer

Villate : | lean-Claude Garaud ; Nadine Carles

Philippe Moreau )

CC Volvestre

Richard Danés -

CC Bassin Auterivain
Le Muretain Agglo

Hervé Pineau ; Bernard Tisseire ; Nathalie Lavail-Mazzolo

; Frédeéric Barthe ; Yvette Pellegring | lean-Marie Puig ; Philippe Guerriot ; Claudine
Gambet ; Anais Rodriguez ; Valentine Jeannot ; Yannick Puertolas ; Cyril Palayret ;
| Philippe Stremle_r ;&ana Roldan ; lean-Louis Pellort ; Dominigue Gal_rga

SIVOM SAG® // 45 Chemin des Carreaux // Rogues

Thierry Guillermin ; lérdme Baratle ; Amandine Lampin ; Jean-Luc Mirman ; Bruno Galle




Excusés ayant donné procuration

Capens Jean-Luc Dorbes & Antoine Jeuch
Lagardelle-sur-Léze Bernard Expert & Serge Dejean i
Lamasqueére Christophe Durand a Rudy Boss
Le Fauga Eric Alamandri a &rmand Vargas
Pinsaguel Benoit Forgue 4 Serge Patri
~ Saint-Hilaire lean-lacques Cancel a Cyril Palayret
Saubens lean-Mare Bergia a Mathilde Gewiss
SEyssEs Kavier Berluteaw a Dominigue Alm
Venergue Michel Courtiade & Denis Beziat
_ Villenewve-Tolosane | Laure Nadaud-Bassuel & Philippe Moreau
CC Volvestre Sandrine Riand a Alain Marek
G P Didier Bach & Serge Dejean ; Pierre Gayral 4 Denis Bezial ; Fabienne Barre 3 Mathalie
CC Bassin Auterivain :
Lavail-Mazzolo

Le Muretain Agglo

Micolas Refutin & Denis Robert ; Christelle Helman & Rudy Boss ; Jardme Bordes & Anais
Rodriguez ; Bernard Mariuzzo a Mathilde Gewiss

Excusés sans procuration

Cugnaux | Serge Soca : Fréderic Goudal B
| Longages Patrick Rassineux
Fins-Justaret Lionel Piriou )
Rogues Michel Malinier ; Sylvain Mabire
Saint—C!gr-de-HiviérE Andree Cardona
saint-Hilaire lean-Daniel Bertol
| Le Vernet Marie Montejo
Toulouse Métropole | Nicole Miquel-Belaud ; Romain Vaillant
== David-Clivier Carlier ; Héléne Sussel ; Thierry de Puymaurin ; Manuel Da Silva i 1sabelle
Le Muretain Agglo Avrillaud ; Alain Ducomte ; Serge Maysannave ; Pascal Collet ; Gilles Vacher ; Philippe

Cias ; Marie-Frangoise Dal Grande ; Michel Carbonel|

SIWVOM SAG® // 45 Chemin des Carreaux // Roques




DEL-28/2021: DEBAT D'ORIENTATION BUDGETAIRE 2021 SUR LA BASE DU RAPPORT DYORIENTATION
BUDGETAIRE

Gérard Poussou, Vice-Président, expose au comité syndical qu’un débat d'orientation budgétaire doit avair lieu
dans un délai de deux mois précedant examen du budget primitif sur la base de la présentation d'un Rapport
d'Orientations Budgétaires (ROB).

Il est ainsi donne lecture du Rapport d'Orientation Budgétaire (ROB) 2021, reprenant les différents indicateurs
principaux des budgets : Principal — Eau Potable = Assainissement, destings & la préparation du budget primitif

2021,

Le bureau syndical réunit en commission finances le 01 février 2021 a donné un avis favorable sur ce rapport

d’orientation budgétaire.

Qi 'exposé du Vice-Président, le comité syndical décide & Vunanimité -

De prendre acte de la tenue du débat d'orientation budgaétaire consécutif 3 la présentation du Rapport
d'orientation budgétaire 2021, portant sur les budgets : PRINCIPAL— EAU POTABLE — ASSAINISSEMENT.

Pour : 76
Contre :
Abstention : D

Transmis en sous-Préfecture le : Fait et délibéré les jour mais et an gue dessus
Pour extrait conforme

Le President,
Alain DELSOL

SIVOM SAG® /{ 45 Chemin des Carreaux // Rogues
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Introduction

Le SIVOM Saudruna Ariege Garonne [SAG) est né le 1% janvier 2017 de la fusion de & syndicats autour
d'uns valonté commure de mutualiser les moyens matdriess, financiers et humainsg afin de réduire les
charges financiéras des communes adhérentes. Sur le logo, la lettre "e" ast ajoutée @ "e&" comme
“ervironnement” indiquant ainsi le cnamp de nos compétances, || aide également 4 la prononciation

la SO SAC7 estun syrndicat a la carte ol chague commune peut taire e choix de transférar une ou
plusizurs compétencefs) parmi les activités ou'l propase. || gore & oo jour 19 compélences dans les
principaux domaires suivants

- Leauaverla production, le transport, le stockage et |z distribution de I'sauw potable et la gestion
das caurs d'aay,
L'assainissemant ave: a collecte, le transport et le traitament des eaux uséas, |a gestion da la
plateforme de compastage des boues/oéchets-verts, da 'using de traitement des saus-produits
de 'assainissament et de (a plateforme de compostage des déchets verts,
Les travaux at las batiments avas son Surcau d Ctudes Technigues, |a gestion de batiments
publics.

Sidge sorial Cette institution & taille  numaine  travaille
3 adjourc'hui - an intercommunalité avec  les
cammunas de Capens, Cugnawk, Eaunes, Frouzins,
Labastidetra,  Lagardalle-sur-Leze,  Lamasquere,
Lavernose-Lacassa, Labarthe-sur-Leze, Le Faugs, Le
Yermet, longages, MWauzac, Noe, PinsJustaret,
""" : ral Pinsaguel, Portet-sur-Garanne, Rogues sur Garonne,
Roguettes, Samnt-Clar de Rividre, Saint-Hiaire,
Saubens, Seysses Venergue, Villale et Villeneuve-
Talosane,

Sen  sanvices  sont implantés  suroocing sites
gécgraphigues distincts afin de gardar des pdles de
aroximita sur ce grand territolre compose de 26
COMMmunas :

son centre administratzit et 'usine de praduction
d'eau potable sont situes a Rogues sur Garonne sur
les bords de la graviere des Lechards. C'est égalament
i ! le pdle ce proximité des hzbitants de Frouzins,
|:I|1:H‘6.ﬂﬂ iz Sranigen dVpar aTod dh sdie g - 1

e Seyssas, Portet sur Garonna et Bogues sur Garonne.
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son odle Aridge est situé a Pins-lustaret, [l représentz le péle de proximité des communes de Caunes,
Pinsaguel, Pins-Justares, Roouettes, Saubens el Villate, || est dgalement e pdle référent pour la gestion
du reszau ¢ eau potable pour las communes gas pdles Aricge, Loze et Saudrune,

son pile Léee ost situg 3 Labarthe-sur-léze, || représente le pdle de prosomité des communes de
Labartha-sur-Léze, Lagardelle-sur-Léze, Lavarral 2t Venergue. || est dgalement le pdle référent pour la
gestion du réseay d'asszinissameant pour les communas des pdles Ariége, Laze el Saudrune

.
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Son oble Louge est situeé & Nag || représente lz pdle de groximité des communes de Caoerns,
Labastidette, Lemasquére, Lavernose-Lacasse, Le Fauga, Longages, Mauzac, Mog, Saint Clar de Riviera
el Saint Hilaire,

Son pdle Saudrune ast sur la commune de Cugnaws. || regroups ung olateforme de compostage des
déchets varts, una plateforme de co-compostage bouss/déchets-verts, une station d'épuration at une
usine de tratement des sous-produits de l'assainisseament.

Définition d’un E.P.C.I.

La 5in de la Saudrune Ariege Garorne ast un étaalissament oubiic de coopdration mizarcommunale
sans fiscal'té praopra, de tyoe admiristratif, 3 vocation multiple, mixte 22 a (3 carte,

= Syndicat Intercommunal & Vecation Multiple {5000 00 0 crée par 'ordonnance du 5 janvier 1854, la
SIN.OM, permel aux commures de s'associer pour gérer plusisurs activitds 3 |z différence des 500U
Les compotancas les plus répandues concernent 'assainissemant, |z collecte et 'élimination das
ordures ménageres, les aclivités scolaires el pariscolairas, la2 toursme et les equipemeants publics,

= Syndicat & la carle : permel & une commune de n‘adhérer 2 un syndicat gue pour une partie des
comaoetences exarcées nar celui-ci ot détarming les régles particuligres applicables or parel cas [article
L 521716 du CGT) T ast necessairement a vocation multipla,

= Syndicat mixte : crés par le décret du 20 mai 1955, il dait comprendre au maing une collectivité at
permet I'association de communes aves des départements, des régions ou des Stablissemants publics,
& la différence des SIVU ou 50800, n'associant que des communes entre elles,

la:

LUne parsonnalitd maorala et de "autonomie finzncigra

Ses propres mayars d'action (administration libre et paut disposer de persennel propre, dont il assame
la gestion)

Les décisions sont d'ordre administratif relevant cu contrdle de légalité exerce par le prafet et de la
jurigiction administrativa

[l est régi par deux principes @ 13 specizalité et 'axclusivits,

= Principe ge spécialité - il ne oeut intervenir que dans le champ des compétences oui lui ont £t

transférées (princips da spécialité fenctionnelle] 20 3 Pintéraur de son périmétre [principe de spécialite
territoriale), I n's donc pas la compétence générale d'une communs,

> Dringipe d'exclusivitd @ la création da 'E.PCL emporte dessaisissement immadiat of Lolal ges

communas pour les compéatarcas transfarées,

Compétencas st sarvices fransférés par las commanas @
Conformement & Marticle 2 des statuts, [e syndicat exarce les compétences colionnellas suivantas

Le groupe Eaux usées se cécomaonse en trois compatances @ collecte, transporl, 2t épuration des eaus o
usees et glimination des bowes,

Le groupe Assainissement autonocme se décompose en une sedle compétence @ ocontrila des
assainissements non collectifs ot traitemeant des matiéres do vidanges d'assainissements autancmeas, .




Le groupe Eaux pluviales se décompose on une seule compdtence ; Création, gestion, entrefien at
extension des résezux des eaux pluviales,

Le groupe Déchets se décompose en deux compélances | Traitement des dachets des ménages et
assirmiles ot Collecta das gechets des manages et asaimiles,

Le groupe Gendarmerie s& décompose en una seule compétence | Construction et gastion de casernes
de gendarmerios,

Le groupe Douane s décompose 2n une seule competance : Construction 2t gestian d'une maison tes
douaneas,

Le groupe Equipements sportifs se décompose en une seule competence ; construction et entratizn des
fouipements sportifs annexés aux calléges,

le groupe Aménagement hydraulique se décompose en une seule compétence : racalibrage et
redressamaent des bassing versarts de (2 Saudrune, du Roussimort et du fossg mére du Larramet,

Le groupe Eau Potable se décompaosa an trois compétences - Production d'eau potable, transporl el
stockage wers des réservoirs et distribution au maven d'un réssau de cznalisations  jusguau
oranchemenl at aux compteurs des Usagers.

Le groupe gestion funéraire se décompose en trois compétencas @ Le groupe services fundraires se
gacompose an Lros compétences @ le service extérieur des pompes funéores / la création, extensian,
translation et geslion des cimetieres ot des sites cinéraires Sz créstan, extension, la gestion das
cramatariums.

1% janvier 2017 : La loi NOTRe d'aoiit 2015 et le schéma départemantal de coopération Intercammunale
dz [a Haule-Garonne ontimposs |a fusion de six établizsements de nature synoizale,

Depulsle Ter janvies 2017, une nowvelle structura organise notamment sur toute cu parte gu terriloire
l2s activitas eau el assainisserment ma's aussi saux pluviales et celie de la GLMAPI,

Décembre 2017 : adhésion de la commune de Mauzac pour la compatence cau potable ot le Fauga at
de baubens pour la compélence assanissement collectit, de Toulouse Métropole pour la compétence
GEMAF! bassin varsant Saudrune.

Janvier 2018 : compeétence woirie reprise par les commures puis transfert wers e Muretain
Agelomaration

Janvier 2019 : création ce |z société publigue locale « las Eaux cu 5AG° » et entrée de plusicurs
cormmures dans le cadre de |3 compéetence Furéraire notamment pour la creation du crematonum,

Janvier 2020 : prse des compatences du patit oycle de Meau par les communauas d'agglomeration

Er fusicnnant certaines strucluras sciuelles en une seule entits, 13 mise en cammun des competences,
Biens et personnels, permettre d'engager nos collectivitds dans un processus d'harmanisation das
services et ure diminution des colts, Cette nowve'ls organisation dait s'appuyer sur des principes pour
safisfaire des anjeus, puis se décliner en termes opdrationnes

Principes de gouvernance ;

La coopératicn doit &tre fondée sur des regles de représentation comprenant toutes les entités
communales, avec leur divarsite af leur spécificité, et sexprimer par un traitament équitable et
respectuely das communes rassembléas au sein du nouveauw syndical ancré sur les périmétres
syndicaux d'origine.

O




La gauvarnance des FRC compranant ur grand nombra de communas doit aszocier plusieurs enjeus &
des principes généraux qui conddirart 4 la confiance mutuslle.

Ces principes ganérzux ont pour but o'annihilar la distance entra les orgares dirigeants ou syndicat a1
los acteurs de terrzin que sont les consaillers manicipads ou mame les ciloyens quil wiven? sur Ces
Lerritores, s dovent auss éviter |a concentration des decisions ou des investissements 2n meattart 2n

ceure des oratigues el organes assurant le lien avec les terriloires qui compasent la structure.

Les enjeux sont multiples :

Enjeu dlirnovation : la réflexion animée au plus orés du terram sur le périmétre des précédents
syndicats doit pouvoir se poursuivee, afin de faire dmerger des proolématicues apportant une repgonse
aux prégccupations et spécificitds de chague territoine ;

Enieu d'efficanité : Lous les atouts des territoires dolvent pouwvoir &tre valorises dans un esprit de

complameantarilé at da synergia

Enjeu d'équite il s'agit d'éviter les concentrations excessives, de dévalopoer, amenagar et faire vivre
lzs différantas parties d'un territcire dz maniére sguilibrée jexemale  implantation du sigége socizl el
du sigge administratf, ces points 0’accuell das usagers et des services techrigues de proximilé) ;
Enew d'efficence : le résultat obtenu s'inscrit dans une cptimisation financiérs, qui repose sur la mise
en o commmun de moyens techniques « lourds » visant 3 offrir un service public de qualité, cansaommant
un einimum de sessources et s'alignant sur les alus hauts niveaux de service mis en ceuvre par les

précadants syndicats ;

Enjeu démocratique : tous las élus doivent &lre associgs, dans le cadre ge diffarentes commissions &
I'élabaration des actions de la structure ;

Enjeu financier @ par notammeant, ["harmaonisation des tarifs sur le tarritoire ou gar bassins versants, 2n
fonction de I'etat des lleux at des pratigues anterieures.

Déclinaisons opérationnelles :

Ero'aulres termas, | s'agira go mettre op cewyre une procecure encadrant | axercice fes compaiances,
Fource fara, la projet syndical naitra de réflexions et d'écharges enlre les instancas représentatives de
‘a giversitg instilutionnelle el des enjeus du terstbaire,

Ce projet de territoire peut se décliner comme suit :

Ure repartition equillbrés ges sidges de vice-prasidence a0 des autras memores assurant unc
représantation egale de chaguea tarritaire au s2in du bureau ;

Des commissions tarritoriales, réunissant des élus de mémes sectzurs goeographiques alin de faira
gmarger at vivre cas projets de tarritoire |

Ces commissions thématiquas arganizeas par domaine d'action publique, afin d'assurer la cohérencs
et la complémentarité das pelitioues territorizles et da jouer un rdle d'interface avec les autras acteurs
institutionnels du départemeant et organiser la lier avac las PETR et les contrats de territoires ;

Urie conférence des maires et des présidents d'EPCI 4 fiscalité propre du territeire, instance politigue
de débats, d'échanges ot d'anticipstion sur les grances orlentations pobligues a2t sur les projets

struciurants,

Fr tarmas da communicabion et d'Sealuation, la plus grande transparancs des actions passe par des

informaticons s :




Les colits comalets des palitiques publioues déldgudes,
- Les schemas directaurs arganises en fonction des tarritoires des ancens syndicals,
- La reparliion g2cgraphique des investissements de groximitd issus des anciens territoiras des
syndicats el sur les mortants de dépanses ramends i chague Lerritaire.
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Agence Finance Locale

Etabllssement bancalre
pour la souscripton d'emprunt

Compeétences :
Exploitation usine de
Labarthe-sur-Laze et
maitrise d'ouvrage statian

de Pinsaguel

Actionnariat

SPL «Les Eaux du SAG®»

Objet statutaire :
Exploitation patit cycla de 'eau
[AEP, ELI, EPU} et maitrise d'oeuvre




Définition et objectif du rapport d’orientation budgétaire

Le rapport c'orientation budgétaire est |z premiére étape du cycle budgétaire annuel. Ce debar doit
etre serein et ahjectif, afin de pouvoir offrir les meilleures perspactives possibles el les choix les plus
Judicieux gour e budget de "anneée 2015, || offre un moment privilégie pour g représantation synaicale,
lui permettant ainsi de parter un regard rélraspectif sur I"évalution des finances et de s'interroger sul
a cobérence 2t la partinarce das arientations prasentges en matiére budgatzira,

La definition des orientztans palitiquas est aporéhendée en particulier par 'analyse financigre des
dannass mxstantes, afin de permettre aux élus d'anticipar sur les évelutions futuras et cpportunites oe
diveloppement ot de pérennité de 'etablisseament

Four ce [aire, cette analyse lingnoére sappuie sur le diagnoste de la gestion passée, qui procure une
baze ufile a la détermination des marges de manceuyre futuras, 20 dont le dynzmisme ast foncban de
"évalution de |z situation financiére, Elle permel de mesurer 'incidence des données comptables 2 des
Evenemants connus susceptiblas de se réaliser salon les capacités budgétaires du syndical. Flle se

caractérise par |3 rackerche de ['adéquation des objacrifz at des mayans sur une période &ludide.

La méthode utilsée corsista donc 3 déterminer les marges de manceuyre a gartir d'indicatanrs avards,
basds sur desvalumes de déperses et de recettes, des moyens de financement dont dispase le syndicat,
ainsl que des dvdraments ou projets dont la réalisation potentielle conditionnera les choix budgstaires
&warir,
Las donnges d'znalyzes et d'informations sont issues e
La gestion budggtaire ot camptable : comptes administratifs, budgets, comatas de gestion
proguits par le comptable,
Lo dette ; états de 'encours de la dette et des contrats de préts el leur evolulion,

La programmalion pluriannuelle ' investissement,

| 'Etude comprend les étapes surantes

- Validation des donnees,

- Erzkiiszement deas tarif caticnas,

Calcul des participations communales,
Analysa budgataire.




L'imputation des charges de structures

En appliquant la convention de partage de moyens rappe’ge ci-dessus, on a defini (2 dé de réparbition
qui permet g'imputer a chnague cenlre de responssailtse (Eaux, Assamissement, of budget principal), le

montant de charges indiractes gu'il a consammeé,

Résultat du colowl de o clé de ré

ik g e i -4 e R T,
gar.centre ae responsannire

e T e e e 2o

Recettes d'exploitation

8 602 485,07 £

prtitian orimaire

1122504866 €

248 440,49 €

Détermination taux d'activité

41,60%

54,30%

4,10%

8 026 468,00 £

11114 656,00 €

518 000,00 e

40,83%

56,54%

2,63%

6892843 €

11832380 €

1109723.00€

Détermination taux d'activité

34.75%

59.65%

5.59%

Les charges de structures sont évaluges 4 5.5 % du montant total des chargas courantes pour 2019 et

de 6,15 % sous effet de la baisze du nivead des recartes.




Gestion de la dette au 1° janvier 2021

Capital restant dii

(CRD)

42 910 958.58 €

Taux moyen
{ExEx. Annuel)

2,58 %

Durée de vie
résiduelle

17 ans et 1 mois

Durée de vie moyenne

8 ans et 11 mais

Nombre de
lignes

100

Evolution annuelle du taux moyen {en %)

2,69% %,
2.63%
2.58%
2.5%%
2.4T%
2,42%
2.37%
2,31%
2,26%
2,20%
2,15%
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= Dette par type de risque

T ey gy PR, R,
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Capital Restant Di

s e by g e
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@{l’ PN

% d'exposition

a"" SF a""'ﬁ 5 Ry G"’HI,.L_G?
@ ’w” - ﬂ:.\ -a '\{"@:{"

Taux moyen

{ExEx,Annuel)

Fixe 29 71T 48040 € 62,25 % 313 %
Variable 312531320 € 7,28 % 0,44 %
Livret A 9215 154 67 € 21,48 % 1,30 %
Barrigra 853 02022 € 1,99 % 4,80 %
Ensemble des risques 42 910 968,58 € 100,00 % 2,58 %




2,05

B Fix=

B vanable

W Uvreta

| Barribre

Evelution annuelle du taux moyen {%)
2,73
—
2,66 -""0-\—_.—’_\_\1
2,59 : e o * % * - »
2.53 0—4—0——"“ = = =
¢ + L

2,46

At ™ et et *U'-,ﬂ‘g"‘mm qd-ﬂhfzﬂg:a“m i ﬁa&aﬁ” ?

e Annee pracsdenis == Annde an Cours

= Dette selon la charte de bonne conduite

Risque de sbiucture

I F 3 4 % a
Risgjue sous jacent




> Dette par organisme bancaire

3%

B sm
11,11% — —
B e
. CREDIT AGRICOLE
14,3 7% B BANGUE POSTALE
B Autres priteurs
A1, 4%%
2021 2022 2023 2024 2025 2030
42317821 | 46 173838 | 47 382618 | 43587 685 | 39 B33 838 | 23 592 816
Encours moyen € p P € p €
g:rﬁ’;j;paye surla |4 520 630 € | 3698 793 € | 3 837 140 € |3 750 607 € | 3 685 226 € |2 631 880 €
Intéréts payes sur | * 1056 477 | * 1 169 708 | * 1 088 105 |, . e
= perade e c c| 983 745€ | 880 385 €|*483B88 €
;3?5&2“““ skl 2,57 % | 22205 2,25 % 2,21 % 2,15% 1,99 %

> Concernant la répartition de la dette par budget, elle est décrite ci-dessous :

| Subvention en _
Dette Brute ‘annuité et ‘Dette nette
autres )
_dette activité principale 10080 365 € FHENITE 6307370 € 17.05%
dette assainissement | 19520764 € 13171593 € 18203571€| 49.22%
dette eau potable 13209 839 € 425376 € 12 474 463 € 24,28%
Cumul| _42010969€|  5925564€  36985404€




La gestion du Personnel SIVOM SAG® au 1°* janvier 2021

Sexe | Tiuaires | Contrctuehs

Temps
complet
3|3

6 6
DGS i 1 1
Attaché 0
Attache Principal 2 s e -
Ingénieur 1 1,
Ingénieur principal 2 2
B 14 i 14 0 o 0
Rédacteur 2 S | 2
Rédacteur Principal de 1lére classe 1 1 1
Assistant du patrimoine 1 1 1
Technicien Territorial 3 1 2 3
Technicien Principal de 1ére classe 7 3 4 7
c 79,1 2950 75 1 3 0
Adjoint administratif 5 5 1
Adjoint administratif principal de 2éme classe 4 4 4
Adjoint administratif principal de 1ére classe 15 15 15
Adjoint technigue 31 Z 29 29 2
Adjoint technique principal de 2&éme classe 4 I 3 1
Adjoint technique principal de 1ére classe 1 I 1
Agent de Maitrise 10 IR 10
Agent de maitrise principal 9 1., & 9

= La charge de personnel est |a suivante :

el Traitement Bonification Régime Heures
Catégarie : s TOTAL
g indiciaire indiciaire indemnitaire | supplémentaires

217 024.20 8361.18 129 852.04 355237.42

B 317 429.20 7 652.19 89 286.93 1875.42 426 243.74

C 1 582 D80.55 1301232 512 293.86 25:254.47 2132 681.20
TOTAL 2116533.95 29025.69 741 432,83 27 165.89 2914 162.36




Fonction patrimoine immobilier

Création d'une société publigue locale : Outil de modernisation de la Régie pour le développement de
naos services publics locaux

Lors du bureau syndical du 23 janviar, la création d'un société publioue locale. Larticle L 1521-1 su
GOT préveit cette possibilité, Contrairament a une régie locale qui st un établissement public soumis
au princige restrictif de spacialité, aves une SPL I oket social peut 2tre plus large et porter sur plusieurs
actrités, Mais il y 2 une difficulte et une condition rédnibitore ¢ les collectivilés aclionnaires daivent
disposar des compétences confidges 2 1a SPL[TA Rannes, 11 avril 2013, Préfat des Cotes d'Armor ; CAA
Lyon, 4 octobre 2016, Préfet du Puy-de-Dime], Pour rappel, une SPL peut n'étra composeée que de
dewx aclionnaires publics : le SIVOM 545" doit done s"associer aves une autre collectivité disposant aussi

de la competence eau potable ef aszainissament.

Une SFL est une socigté anonyme régie par lz livee || du Code de commerce sous réserve da regles
imposees gar le CEET. Lne 5PL ne paut exercer ses activitas gue pour e compte de ses actionnairas 7
surleyr territoire. Cet élémenl est d retenir car ung SPLpaul en arriver a exarcer una activita accessoira
dans 'optique d'un équilibre des camptes. Dans notre cas, le capital socal de la SPL doit au mains &tre
egal 2 27 000€. Das apports en nature sont possibles, & condition qu'ils fassent 'objet g'une évaluation
AT LN COMMISsaire aux apoores namime,

Lz proposition reterue esl de constituar un capital maximum de 1 000 COC € avec une prise de
participation au minimum de 83 % par le Sivom 54357 U'action ost de 10 € avec un objat sacial large
Fetit cycle de “eau : eau, asszinissement, trzitament des déchets, grand cycle de 'eau @ GEMAPI,
Frestatiors : informatiquea, archives et Maitrise d'meuvre WED,

Le nom officiel est le suivant : Frablissement Public Local des Faux oo 583 avec un nom de Margue ©

w | es Faux du 5AG° »

Centre administralil

Avec le développement des activités de "élablisserment, le centre administratif a été agrandi an 2009

ol lo codl do cot fguipement est intéare dzns les charges de Padministration gandrale

Condarmerie de Seysses

Le montant du loyar a et institue le 17 janvier 2003, Le Sivom a pergu un loyer de 187 758 28 €
jusguta 20110 Er 2015, la syndicat a pergu un mantant ce 267 120 £ sait une hausse c2 4227 %, Pour
2019, le mantant est de 268 kL,

Gendarmerie de Villeneuve-Tolasane

Le montanl du loyer a &Ld révise en 2005 et en 2008, compte lenu des travaux de rancvation angages

an fin d'année 2007, En 2019, le SIVOM va percavair un loyar de 62 535 £,

Brizade des gouanes i Frouzins

Le montant du layar a ata institua le lar dacembre 2003 at il ast révise annuellameant au mas

a'octobra, Le lover gue 'on parcevra en 2019 pst ge 20 375 €

i

-g_.‘.:-"]




Bilan Patrimaoine

Charges indirectes 0.00 = 0.00 T oo 0.00
011 - Charges a caractére génsral | 52 553.02 23 088.20 9936.70 85 577.92
61522 - Entretien de batiments 16 66T 82 12 464,77 575215 34 BRa.74
'51_6 - Primes d'assurances 112181 B32.45 416,24 | 4 370,54
63512 Tawes fancieres 32 763.39 9 790.94 1 768.31 46 122,64 |
012 - Charges de persomnel 14 193.54 13 715.97 6 181.19 34 111.00
86 - Annuite 572 779,16 0.00 21 415.03 594 194.19
&7 - Charges exceptionnelles 0.00 0.00 0.00 0.00
Montant dépenses fonctionnement 639 526.02 16 824.17 37 532,92 | 712 883.11
75 - Autres produits gestion courant 267 996,88 62 635.00 10 000,00 360 631,58 |
77 - Produts exceptionnels 105 801,67 & 000.00 | 4 560.31 116 361.98
| Mantant recettes fonctionnement 573 ?‘?8,5.‘-. 58 635.00 34 560,31 676 993,86
Solde fonchicnnement &5 AT, a-_-’. 31 510.33; -2 972,41 16 §E9 'a"ij

La crastion d' un crématorium & Lavernoss Lacasses

Six collectivitds ot transtard la compélence « création, axtansion ol gestion da crématoriums »a notre
syrdicat,

En affel notre étanlissement s'est v gtendre son pénmeétre de compétence par arréle préfectoral du
74 mai 2012 au groupe de compétancas funéraires qui se décompase en trois sous compéatances @ |2
service extérieur des pompes funébres, la création, extensian, translation et gastian des cimetiéres et

sites cinéraires, la crézation, axtension et la gastion des crématariums.

A Fissue de I"&tude de faisabilite, il ressort dars un premier temps gue la création d'un premier
2gquipemeant de type crématorium soit oppartun campte tenu des besains de la papulstion,

Les élus ont décicé de lancer cette opération sous la forme d'une délégatian de service public en
concession, Pour assurer la réalisation de cette opération notre élablissement 2 confié & la sociaté
@ POUR EN SAVQIR PLUS » pour un monlant de 27 000 £ H.1 un contrat o assistant & maitrise d'ouvrage.

e Tal A= o 2 of i e PR 1 ] S -~ = k- ‘alal s x . -~ 1
Le droit d'entrée est fixd 4 250 000 €, | redevance fixe 3 un montant 17 000 € ot la redevance variable
resle 3 délerminer mas son monlant devraic &tre 3 mina de 73 000 K€ Ces recettes oermettront de
iy A L T TE =N - . i e "
inancer I'acguisition des terrains, des travaus de voirie et du raccordement gaz.

Lz consultation ge la délégation da service public ast terminde. La contrat de concession est saumis a
"apprabaten ducomité syndical. Le projet d'avenant pour constatar le transfert du Site de Seysses vers
le site de Laverngse-Lacasse est en cours d'études, Le projet de concession est évalugé 2 3 650 KE
d'invastissement pour un prix de 575 £ |z crémation et un reversement de radevance de 80 RC Le
crématarium devrait ouvrir en féyriar 2022, Uengquéte publique a eté lancée fin 2019. Le permis de
CONSTruire a £té obtenu en novembra 2019, Le démarrage des travaux est prévu pous début février

2021,

@

L)




Fonction voirie

Les communes de Venergue et le Vernet ont transfersd cetta comaetence ad SKWOR SAGT en 2019,
Plusieurs programmes de travaux sont en cours da finalisation, ils devraiant 8tre anclanches debut 2020,

Fonction sport

Motre alablisserment est propridtaire du gymnase annexé au collége Pablo Picasso, & Frouzing zinsi gue
sur le site de Mad, Le mantant de la participation reste au méme niveau que celle de 2015, Comple t2nd
de lz sortie de I3 commune de Seyazes une carvention sera tzblie pour poursuivre 2 financement de
I'aquipsment & Frauzins,

Fonction eaux pluviales et aménagement hydraulique

Eaux pluviales

La mis2 ernceuvre de cette compétence nécasaite la définition das besoins o'entretien gu réseau ramise
4 la cote des regards et des tampons défectueus, débouchagas..) et des investissemants {réscaux,
bassir de stockage..). Une étude de faisabilité pour fancer le schema directeur est cours de réalisalion
par la soceté CEREG pour un rendu fin gremier trimestre 2018, Afin de respacter le Code général des
collectivitas tarritoriales farticls L 2224-10) gui imposa aux communes la réalisation d'un zonage
d'aszainissement pluvial, annexsd au PLUL celle étude servirs de socle au démarrage de "activicg. Raope!
de article 2224-10 du CGEOT -

w Los communas ou leurs etablisseaments publics de cocperation délimitant, apras enguéte publicue,
réalisce confarmament au chapitra (1 du titra || gu livee lar du code de Menvironnement

1- Les ranos o' assainissemant collactif [ ¢

A -les zones relevant de 'assainissement non coilectif [

3 - Les zanaes ol des mesures doivent Etre prises pour limiter Fimpermeatilisation des sols el pour
assurer la maitrisa du débil 2l ce |'écoulement des caux pluviales o1 de ruissellement ;

d-leszoras olil est ndcessaire de provair dos installations gour assurer lz callacle, 2 stockage évantusl
et, en tant gue de besoin, |2 trailement des eaux pluviales et de ruissellemeant lorsgqus la pollution
gu'elles apportent au miliey agqualigque risgue de auire gravemerl 4 Fellcacite des dispasitifs
d'aszainizsement. »

Dorzs et deja se pose la queston du fnancement da cette comopélence en sachant gue |3
gplemeantation impese la distinction entra las eaux uséas el les eaux plivalas .

- Pour les eaux usées, le caractére industrial et commercial du service implique 12 tenue d'une
comptabilite spécifigue (M49) avac un financement oar la redevance d'aszainissement ;
Pour los eaux pluvizlas, las dapanses sont prises ancharge parle budget genersl ca la collectivite.

Dans le cas d'un résezu unitaire, les dépenses sont réparties entre les deux budgets. Le financemant est
aréwy par le code géneéral des collectivités loczles {article L 2431-1a L 2231-4),




Cornmment financer cette compétence @ fArticles L 5212-1%9 et L 5212-20 du CGCT, 1609 quater et 1635
3 octies IV et IV bis du OG1)

Ur syndicat est finance par les contributions des communes adhérentes, qui constituent pour ces
dernigras une digenss oblgatoirs

La fxation de la guote-part contributive esl décidée par les communes. Dans le silence des statuts, 12
comité est compétent pour établir ou modifier la répartition ges charges syndicales sur ia base da
criteres ohjectifs, En l'occurrence, la clé ou les clés de répartition sont reliees au codt du service). La

auote-parl communale tient compte de critéres différents selon qu'il s'agit de dépenses de
fonctiornament ou de déoenses d'investissemeant

Pour las eaux pluviales, les dépenses sonl prises en charge par le budget générzl ge la collectivite. La
montant des participations pour 2020 est &taoli en fonclion des élémants suivants

Cortricution annuelle communale de 3 € par habitant permettant de financer Mexploitation du serdica

lintervention sur réseaus, contrile des branchements soit 1,5 €] et une partie des inveslissements
comme fonds d'amorgags (1,5 € par habitant], Ce sont des dépenses de fonclionnemant pour les
COMTMUres.
- Contrbution du service assainissement est juridiguement ervisageable, sioet saulament si, elle
participe 4 la réductan des eaux claires parasites entrant dans le réseau d'assanissement collectl : 15
% dusolde du olan de fingncement des opérations en investissemant a1 'éguivalant des participations
communales en fonclicnrement,

Alnsi iz charge gfinvestissament sinous avons recours a lemprunt pourra fare 'chjet d'un élalement.
Cette prooosition permel da conatituar un fands de roulament nécassaire pour Fexplailation et pour

territarale ou des offres de corcours paur le financemeant da 'investissement.

les offres de concours font I'objet d'ure définition doctrinale et junsprudentielle. Flles ont pour chjet
la finzncement d'opérations de travaux publics et portent donc sur de l'investissament. Une des
congitions essentielles 4 remaolir dans [a convention territoriale est la mise en ceuvra dans e plan de
financement d’un autclinancement proore de 2 % du syndicat {article 11111-10 du Code général des
collectivirés tarritoralos)

Ainsl las communes auraient lo choix dimputer lo complameant de financemant des opérations en

sectian de foncbonnement ou dirvestissemoent




BUDGET PRIMITIF /Gestion des eaux pluviales Année 2021 ‘

Fopilstion fE 2l
Colt/habitant fonctionnement 3£
_ R, 'SECTION DE FONCTIONNEMENT AR
Livellé Codt€HT | | Libellé Colt EHT
Charges d'exploitation 353304€| | Cotisation communale 1235536 €
_ S | I Cotisation assainissement 117 7B £
Charges de structures | 20138 €
Chap 011- Charges d'entretien 173398 €
| Contrat exploitation Hydro-curage et ITV {280 kmn de réseau) 7200 €
Contrat exploitation puisards (50 u) 4500€|
Contrat ITV - | 1n100¢ E .
Reéparations diverses réseau (regards, mises & la cote, ...} 73398 € E]
Acquisition matériel, divers — — | 4pno0E
Charges fonctionnement divers (voituras, frais assurances...) 3B00€
| Chap 012- Charges personnel - | a2000¢
._I?!_E_rsl::'ﬂ nel 42000 €
Transfert vers section d'investissement 117 768 €|
| TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 353304€| | TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT | 353 304 €

Amenagement hydraulique

Historique

Catte compétence concerns e recalibrage et le redressement de la Ssudrune, de son affluent le
Roussimart, et du fosse mere du Larramet, en vue de lutter efficacement contre les inondations et da
permettre ains une maillaurg explotation dos terres. Les communes adhérentes depuis sa création
sonk: Cugnaux, Frouzms, Portet sur-Garonne, Soysses of Villenewve-Talosane, ainsi gue la commune da
Rogues, adhérente depuis e 22 juillet 1985

Le résulial das éludes réalisées an 2005 par les bureaux experts Hydrates et Ascanit Consultants a fait
rassartin, qua iz gqualité des cours d'eau &tail médioore

- Ripisylve discontinue vizillizsanta et barges abrupias érodeas

- Colmatage génédralise des cours d'eau

- Parte de leurs prefils naturels et lears capacités d'auto2puration par le recalibrage
Cualité physico-chimiqua de la saudrune mauvase 3 médiocre

Les facteurs 3 l'origine de cetta dégradation du milieu sont nombreux : occupation des sols,
amanagaments urbzins, actions passeéss realizées sur les cours d'eau, les usages of basoins.

Organisation du service

Le service hydrauligue est intéaré au service Lau et Assainissement du SIVOM, || réalise, en ragie, les ]
travauy de restadration legére et 'entretien régulier comprenant des travaux de coupe, d'glagage, de
doprovssaillage, de recrait d'embécles of dachets, oe plantation, .. .




Les travaux ce restauration lourds [intégrés & la grogramrmation de 5 ans), qui demancent une technicite
particuliere ot différente solan les travaux o slabilisation de barge par enrochernent, gabion ou

technigue vaedtale particuliere, curage .., sont sous-lraités a des entreprises spécialiséas,

Moyens humains et matériels

Parmi son personnel, le service compte a ce jour @ un technicien riviara, trois agents technigues ol un
parsonnel encadrant et du personnel saisonnier. £n terme de malériel, I dispose de deux véhicules,
d'un broyeur, da froncarneusas et dabroussailleuses, un tractear, .

Restauration et entretien
Le programme validé par la DG prévoil la remise en état général des cours d'eau sur 5 ans par priorite

des actions (sécurilé, nydraulioue, gualité, dcosystéme)],

|'astimation de 'ensembla des travaux préconisés par commung of par ruisseau ast prasantée dans le
tablead ci-dessous, aprés axclusion des travaux prévus sur les ponls orivés,

Participations intercommunales :

Lors de la derniére commission hydraulique du 29 juin 2017 portant sur la compatence GEMAPR| bassin
versant Saudrune, les élus de notre '@tablissement confirmant la chaix de calculer les parlicipations
communales ou intercommunales sur e paramétrs des matres lingéaires de berges, Le Lableau suivant
rappalle la répartition en ml de bergas [Saudrune, Roussimart, Larramet, ete.).

& compter du 1% janwier 2018, la répartition enfre les EPCIFP est la suivanle ;

Linéaire (m! de berges)

Toulouse Métropole . 29 536,00 23 Y
Agglomération Muretaine 53 519,00 B4,44%
83 (055,00 100,00%

En fonction des choix opérés par chague EPCIFP, cas derniers seront representés soit en adhésion

directa au en représentarion substitution. Le nombra de déléguds sera de trois encas d'adhésion directe
st de trois délégués par communs représentée.

Budget 2017-2021 ;
Dans e cacre du lancement du nouveau plan pluriannuel de gestion et da |z dé
le budget globel pour la periode 20172021 s'établit sur la base de fonctiornemeant suivanl

claratian intérdt ganadral,

Charges de personnel 14 agents et 1 technician riviere,
Frogrammation de travaux an régie sur |z période de 5 ans

Mature opération | Linéaire de berge
Entretien 18021 @
Restauration i 27877
~ Renaturation 15887 |
TOTAL 1785 |

&

Les charges courantes progressent de 1% par an,
Le sclge de Pannuitéd de delie est astimé au rael,
Les chargas da structures sont en baisse par ragport & 'axercice 2016 comple tenu da la fusion du 17 .
jarwier, le ranouvellement cu matariel est calculg surla base de 15 500 € par an.




2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Cumul
1- Frais de personnel Montant | Montant | Montant | Montant | Montant | Montant
fgent de service | 149 115 €| 152 843 €| 156 664 €] 160 581 €] 164 535 €] 783 798 €
Technicien de riviere 38223¢| 39179¢€| 40158¢€ 41162€| 42191€| 200914¢€
Sous-Total Personne| 187 338 €] 192 022 €| 196822 €] 201 743 €] 206 787 €] 984 712 €
2- Consommables
Gasoil (1) 2700 272V E 2754 € 2782 € 28l10€ 13773 €
Sous-Total Consommables 2 700 2727€| 2754€] 27B2€| 28Bl10€ 13773€
3- Entretien = )
[Entretien, réparation gras matériel, location
nacelle 16000€ 16160& 16322€ 16485€] 16650€ 8lel6 €
Achat matériel 4000€| 4040€] 4080€ 4121€| 4162€] 20404€
Wétement spécifique et de sécuriteé BODOE BO6DE 6121€ 6182€ 6244€ 30 606 €
Assurances 1100€] 1111€| 1122¢] 1133¢| 1145¢ 5611€
Sous-Total Entretiend 27 100 €] 273716 27645€| 27021€] 28200€| 138237«
4- Frais d'intéréts 1418 € 971 £ 499 £ DE 0E 2888 ¢
Sous-Total 1+2+3+4 218 556 €] 223 091 €] 227 720 €] 232 446 €] 237 797 €] 1139610 €
- Charges indirectes 25000€ 25000€ 250006 250D00€] 25000€ 125000€
Total 1+2+ 3+ 4+5 243 556 €] 248 091 €| 252 720 €] 257 446 €] 262 797 €| 1264 610 €
6- Renouvellement des éguipements ]
maortissement des équipements/annuite 15500 € 15500€] 15500€] 15500€) 15500€ 77500 €
otal Fonctionnement (1+243+4+5+6) 250056 €] 263591 €| 268 220 €| 272 946 €| 278 257 €| 1342110 €

Aunivaau des recartes d'exaloitation, nous 2n distinguosns deux Lypas - les partcipations communes et
les subventions de l'agence de I'ezu et de la région Occitanie. Le montant des participations reste

inchange.
Nature opération | Linéaire de berge AEAG CR
Entretien " 18021 21625,2 g
Restauration 27877  200714,4 90 984
Renaturation - 15887 g2 415 20 604
TOTAL 61785304 755,60 € | 111 588,00 €

L
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1- METHODOLOGIE ET HYPOTHESES RETENUES

Le scénario utilisé est : Prospective eau 2019-2027
La date de derniére actualisation de ce scénario est le 09/11/2019
Les résultats de la partie retrospective tiennent compte des comptes administratifs 2017,

2018 et de 2019,
La présentation des comptes est globale en intégrant les éléments de |a délégation de service

d'eau potable,

Les résultats de la prospective tiennent compte des hypothéses retenues mentionnées ci-
dessous :
= |'évolution des charges : charges courantes : 1 % et charges de personnel : 2.5%

= Recettes liges 4 la facturation : Recettes de facturation : 1 % sur le tarif de base
et de 1 % sur les volumes,

= Constitution d'une provision d’exercice pour dépréciation des comptes clients
de 1.2 %

* |'avenant n"2 de la délégation de service public, voté en décembre 2020
= [Des tarifs votes en decembre 2020 et de |a validation du schéma directeur

=  (Cette simulation ne tient pas compte des perspectives d'integration de
nouvelles communes

Le fonds de roulement minimum en fin d'année est fixé au minimum a savoir 1 540 K€ (3 mois
de charges courantes de fonctionnement} et I'endettement tient compte des subventions en
annuite.

Le PP| est calculé avec les charges induites et les recettes induites par le nouveau projet de
I"'usine de Production d’'eau potable de Saubens,

Le schéma directeur est intégré dans les simulations.

@



Variation des abonnés par commune

Abonnes Progression
2017 2020 %
EALMES 2524 9,55% 2 667 10.04% 5.67%
FROUZINS 3240 12.77% 3 458 13.02% B.73%
LABARTHE SUR LEZE 2660 10,49%; 2710 10.20% 1.88%
LE VERMET 1334 5,26% 1367 5.15% 2.47%
MALIZAC 305 1,20% 327 1.23% 7.21%
PINS JUSTARET 1821 7.18% 1853 £.98% 1.76%
PINSAGUEL 1441 5,68% 1465 5.52% 1.67%
PORTET-SUR-GARONME 4 155 16,38% 4199 15.81% 1.06%
ROCQUES 1811 7.14% 1900 7.15% 4.91%
ROOQUETTES 1721 6,79% 1828 £.88% 6.22%
SAUBENS 8493 3,54% 946 3.56% 5.35%
SEYSSES 3090 12,18% 3338 12.57% 8.03%
VILLATE 363 1,43% 503 1.89% 38.57%
TOTAL GENERAL 25363 26561 4.72%
Valeur %
Variation abonnes 507 : 4.72%
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L'évolution des consommations depuis 2017 est en forte progression.,

L'année 2020 connait une trés forte progression +11 % par rapport 3 2019 et + 9.61 % depuis
2017,

Volume facture




2- LES GRANDES MASSES FINANCIERES

2.1 - Les masses budgétaires (en KE)

2017 | 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

IRecettes de
4 7458 asl 7814 7994
e agz2l 8704 5583 601y  eood 7o1d 730 45 78
S e 5447 5518
g izl 6553 6251 s005 5084 s07i 5188 5258 53 5 382
ont Intérets de fa detts 353 EIE 285 268 259 368 354] 34 336 229 302
Rocettes dinvestissement 508 3180 3634 2686) 6367 O5rH 2E0§ 1084  laee 1241 1202

1223 713 245 84 7] 945

dontf emprunts souscrits arz 2 756 3 500 0 2883 173
Dapenses dlinvestissement 3 381 4 906 4 342 3168 12867 10331 i) 295l 3 084 3474 347 3 542

dont capital de la deffe i 928 454 290 a6 1083 1 086 1117] 1 DE2) 1104 D56
donf PP 2599 3 ?2E1 3 3565 21078 11801 8 164 5641 1831 2331 2 'ﬂﬁﬂ 1910

2.2 - Soldes financiers

2020 2021 2022 | 2023 2024 2025

2018 2019

Epargne nalia 1299 1 524 -49 a0 933 741 G0 1 024 1 167 1258 143

Rappel sur 2019 : constitution d'une provision pour depréciation des comptes pour une mentant de 443 303
€ et de la mise en non valeur exceptionnelle de 178 780 € soit 622 803 €, Ces charges ont un impact en
cascade sur I'épargne brute, I'épargne nette et la capacité de désendettement.

Forte régularisation avec I'agence de I'Eau Adour Garonne en lien avec la constitution de la SPL.

La baisse des recettes est due par la création de la Société publique locale « Les eaux du SAG® ».

2.3 - Fonds de roulement et résultat prévisionnel

i

2017 | 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 | 2024 2025 2026 @ 2027

onds de roulementendebut!  £yao 4430 5165 4025 628 1501 2esel 1229  13sd 1407 1634
d'exercice
FEsUlEl Oa Taxarcice 713 7 D L T TO68 1437 T34 K 28 T35
PV A€ rnkarmpnt. s fin 4439 518 4028 e2ed  1so1] 2zesy 1234 1asd 1497 1634 1772
id'exercice




L'objectif est de maintenir un fonds de roulement a hauteur de 1 500 000 €. Ce fonds de roulement nous
servira a couvrir notre besoin de fonds de roulement tout en maintenant un bon niveau de trésorerie,

2.4 - Endettement

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
. 19383 19341

gass 11590 12207 15294 19945 2008F 1967 19543

B6ang Bdans 108any Geans o2 an; B7ans B62ang 7,8ans

8871

Encours au 31 décembre

3Bans 253 an

Ratio de dasendattemnant 4,3 ans|

[Emprunt ava 2 795 3 500 0 2 983 1734 1223 i 244 947

3 - LES GRANDS EQUILIBRES FINANCIERS

3.1 - Soldes intermédiaires de gestion

Ce sont des indicateurs permettant d'analyser le niveau de richesse de la collectivité, La part
des cessions d'immaobilisations est retirée car il s'agit d'une recette exceptionnelle.

Epargne de gestion = Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement hors
intéréts de la dette.

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Epargne brute = Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement. L'épargne
brute représente le socle de |a richesse financiére.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

hantants 2 069 2 452 45 1 850 1829 1823 2 045 2144 2 250 2 365 2478

Epargne nette = Epargne brute dtée du remboursement du capital de |a dette. L'épargne nette
permet de mesurer I'équilibre annuel. Une épargne nette négative illustre une santé
financiére dégradée.
i}
2017 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 2024 2025 2026 2027

Recettes de fonctionnement 8623 B 70 5 66 Y 6913 & 800 71a 7 304 7 456 7832 7815 7 994

Epargne de gestion 2423 271 743 2118 2084 219 2 4008 2 491 258G 264 2 SI'.'IU}

Epargne brute 2 0G4 2 453 457 1 850 1829 1823 2 045 2144 2250 2 368 2478

Taux d'épargne brute fen %} 24 2817% B243 Z6TEY 2651% 2500% 28013 28,72% 204B% 30,33

pargne natle 1299 1524 =487 BE0 933 74 SE0 1025 1167] 1 2568




3.2 - Epargne brute

Epargne brute = Clest |'écart entre les recettes de fonctionnement et les dépenses de
fonctionnement. L'excédent appelé aussi autofinancement brut finance la section
d'investissement et doit étre supérieur ou égal au remboursement du capital de la dette. La
part des cessions d'immobilisations est retirée car il s'agit d'une recette exceptionnelle.

Le taux d'épargne brute est la valorisation en pourcentage de I'épargne brute.

|
Epargnes
3 D0GKE
2 BOOKE
2 HO0KE
2 400KE
2 200KE i
2 DDOKE
1 800KE
1 G00KE
1 400KE
1 200KE
1 000KE
BOOKE
GO0KE
A00KE
200KE
OKE
IOOKE 2007 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
-400KE
-BOOKE
B Epargne de gestion [0 Epargne brute Epargna nette
Epargne brute
2 BOOKE 34, 00%
2 4D0KE 32,00%
2200 o
2 000KE 26,00%
1 BOOKE 24,00%
it
1 400KE 18 00%
1 200KE 16,00%
1 000KE 14,00%
12,00%
BOOKE 10,00%
GOOKE 8,00%
400KE 6,00%
4,00%
200KE 2.00%
OKE 0,00%
2027

2017

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

B Epargne brute =i Taux d'épargne brute (en%)




L'épargne brute et le taux d'épargne brute évoluent de la facon suivante :

Epargna brute

2017 2018 | 2019 | 2020 2021

2022 2023 2024 2025 2026 @ 2027

2 045

2144

‘Tau:n: d'&pargne brute (en %) 24

8,24 9

26,78 W

26519

25 88 %y

25,01 %

28,72 %y 29,45 %

30,3 2 3194

3.3 - Effet de ciseau

Effet de ciseau : Evolution de I'écart entre les recettes d'exploitation hors cession
(fonctionnement) et les dépenses d'exploitation [fonctionnement) y compris les cessions
d'immodbilisations.

2017 2018 | 2019 2020 2021 | 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Fh?}'::ﬂcfs;zg;‘“"“"“mam g6220 8704 5554 6013 690 ot raod  7ase  7e3d 7ery 7904
Evoition f-1 093% -362% PAE|% -O19% 166°% 411% 222°% 222% 24 2299
Dépenses de fonctionnemeant 6553 6251 5095 506§ 507 5183 5258 25323 538 5447 5518
Evalution n-1 o -461% -13.49% -082% 015°% 24% 127 1210 1,18% 1.22 1.26 %
La comparaison de I'évolution des courbes de recettes et de dépenses de fonctionnement
alerte sur la dégradation de I'épargne et sur les risques de l'effet ciseau.
Effet de ciseau
10 DOOKE
9 GO0KE
8 ODDKE
7 DOOKE
& OO0KE
5 Q00KE =l e e ——
4 DOOKE
3 DOOKE
? O00KE
1 000KE
DKE
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 |
== Total des recettes réelles de fonctionnement {hors cessians)
== Tatal des dépenses réelles de fonctionnement




Ce graphigque illustre |'effet de ciseau, il met en évidence la dynamigue des recettes par
rapport a la dynamigue des dépenses. Les recettes ou dépenses exceptionnelles ne sont pas
comptabilisées et sont de nature a faire varier les agrégats d'une annee sur |'autre. Le delta
entre recettes et dépenses ainsi mis en évidence nourrit 1a section d'investissement. Il permet
alors de financer les dépenses d'equipement ou de se désendetter.

Ci-dessous le graphique représentant |'évolution des dépenses et recettes (hors cessions) en
base 100. Si I'évolution des dépenses est supérieure a 'évolution des recettes, alors un effet

de ciseau peut se matérialiser,

En 2018, grace au changement du systéme de reléve des compteurs, nous avons rattrapé en
moyenne de 8 mois sur huit communes.

| Evolution des dépenses et des recettes hors cessions

104
100
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a2
BB
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80
76
72
68
64

a0
2017 2018 2015 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

== Total des recettes réelles de fonctionnement (hors cessions)
== Total des dépenses réelles de fonctionnement

@




4 - LE NIVEAU DE L'ENDETTEMENT

4.1 - Encours de dette et emprunts nouveaux

Selon ce scénario, I'encours de la dette évoluerait de 8 871K € en 2017 a2 19 341K € en 2027
(eéchelle de gauche du graphigue).

De la méme fagon, l'annuité de |a dette évoluerait de 1 123K € en 2017 4 1 308K € en 2027
(échelle de droite du graphique).

Encuur;ﬁizdette i Evolution n-1 Emprunts nouveaux

2017 8 871 9,33 % 372
Z018 B 288 017 % 2756
201G 11 580 0,44 % 3500
2020 12 207 532 % 0

2021 15 294 25,29 % 2982
7022 16 845 30,41 % 1734
2023 20083 0,69 % 1223
2024 19678 2,01 % 712
2025 19545 -0,68 % 943
2026 19 387 0,83 % 847
2027 19 341 021 % 945

Evolution moyenne {en %) Evolution totale (en %)

Encours de delte au 31/12 118.03 %

Le graphigque ci-dessous indigue par année les évolutions du capital restant di et de ["annuité
(echelle de droite du graphigue) tout en retragant les nouveaux emprunts a contracter dans -
le cadre du plan d'investissement prospectif, ‘:\'}




Encours de dette
21 D00KE ) T o 1 GOOKE
e iy (s e ]
20 O00KE n.r" .*b' G *r'p _.\t‘ 1 S5O0KE
19 QO0KE _ - P
18 DOOKE A & P 67| 1 a00Ke
17 DOOKE s O - ) A 1 300KE
16 D00KE | 40 ~ % 1 200Ke
15 OO0KE =
i R 1 100KE
13 OGOKE 1 000KE
12 DOOKE GO0KE
11 OO0KE
10 GO0KE BOOKE
9 QDOKE TO0KE
B ODOKE GOOKE
7 QOOKE
6 QOOKE A0R%
5 DODKE 400KE
4 000KE I00KE
3 DOOKE
2 DOOKE EDRE
1 o00KE 100KE
DKE OKE
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2028 2027
B capital Restant DG cumulé Bl Emprunts {art 16 hars 166, 16440 ot 1645) =l Annuités
4.2 - Annuités de la dette
L'annuité de la dette {capital + intéréts) s'échelonne et se ventile comme suit
] 18 15 320 ] (] I ()24 1 UZ2b 1
Innuites 1128 124 123 1258 1158 1451 1440 146 1418 143 1 308
Evolution n-1 (80 %) o 1.05%W -081% 153% -823% 2563% O.775d 1,685 -311% 144% G715
Capital en eura 7 azg 35 a4 RS 1 D83 1 0848 1117] 1084 1104 a6
[NISrats en euro 354 Y 284 260 750 365 354 &W 359 32% 323

Le graphique ci-dessous permet de lire directement I'évolution du remboursement du capital
et des intéréts de |a dette sur toute la période.

L'échelle de droite enregistre la variation de l'annuité de la dette par abonné.

3




1 GOOKE
1 500KE
1 400KE
1 300KE
1 200K€
1 100KE
1 000KE
90KE
BOOKE
TOOKE
G00KE
500K
400KE
INOKE
200KE
100KE
OkE

Remboursement

2018

2019

2020

2021
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I intéréts de la dette (art GELL1)
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La ventilation de lI'annuité de la dette en euro par habitant évolue de la fagon suivante :

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Annuites 18 20 18 [E 23 19
Capltal 12 15 12 14 17 13
Intéréls 5 G 4 5 T G

4.3 - Ratio de désendettement

Le ratio de désendettement détermine le nombre d'années nécessaires a la collectivité pour
éteindre totalement sa dette par mabilisation et affectation en totalité de son épargne brute
annuelle. Il se calcule selon la régle suivante : encours de dette au 31 décembre de 'annee
budgétaire en cours / épargne brute de I'année en cours.




| - - s
Capacite de désendettement
21 DOOKE 28.0
20 D00KE
T e 25,3 Z6,0
18 0OOKE 24,0
17 000KE
16 DDOKE 24,8
15 D00KE 20,0
14 000KE
13 OD0KE e
12 000KE 16,0
11 DOOKE
10 DOOKE ek
9 DOOKE 12,0
8 000KE
7 00OKE 22 8,7 o H0o
g 7.8
& DDOKE 4 8,0
5 000KE 5.0
4 DOOKE | BT z
3 000KE 36 4.0
2 000KE
1 O0KE L4
QK€ 0.0
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
B capital Restant DG cumulé == Ratio de désendettement
L'équilibre pluriannuel
Afin de determiner I'échelle de risque, il faudra comparer le ratio de désendettement avec la
duree de vie moyenne de la dette.
Pour rappel, la durée de vie moyenne représente la vitesse moyenne de remboursement du
prét (exprimée en année). Elle exprime aussi la durée nécessaire pour rembourser environ la
moitié du capital restant di d'un emprunt amortissable.
Calcul du ratio : Ratio de désendettement (CDD)/durée de vie moyenne (DVM)
5i la capacité de désendettement est inferieure a la durée de vie moyenne de son stock de
dette {CDD/DVM < 1), cela signifie que si la collectivité consacre |'intégralité de son épargne a
rembourser tout son stock a un instant "T", cette opération ira plus vite que de laisser le capital
se rembourser selon son propre profil,
Si la capacité de désendettement de la collectivité est supérieure a la durée de vie moyenne
de son stock de dette (CDD/DVYM = 1), cela signifie que méme si elle consacre l'intégralité de
son épargne a rembourser tout son stock a un instant "T", cette opération sera plus lente que
de laisser le capital se rembourser naturellement. Il y a donc un risque gue la collectivité ne
puisse pas faire face a ses engagements contractuels.
La capacité de désendettement pour la collectivité évolue comme suit ; @

2017 | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Notre établissement bénéficie de subventions en annuité ; Cette ressource augmente notre
capacité de désendettement.




2020 2021 2022 2023

CRD subvention en = g
annuité 925301 € TES 185 € G47 428 € 531382 €
Epargne brute 2210279 € 2216803 € 2234098 € 2305994 €
capacité de

algcon it .41 an 0,35 an 0.29 an 0,23 an

La capacité de deésendettement pour la collectivité evolue comme suit

5 — LA RESSOURCE DIRECTE

5.1 - Evolution de la démographique

L'étude du SDAEP du SIVOM SAG® a pour but de présenter I'état des lieux des services
d'alimentation en eau potable du syndicat et de proposer les solutions techniques les mieux
adaptées pour répondre aux préoccupations et aux objectifs du maitre d'ouvrage. Ces
objectifs sont les suivants :

Garantir a la population actuelle et future des solutions durables pour une alimentation en
eau en guantité et en qualiteé suffisante ;

Les données de I'INSEE de la population légale en 2010 et 2015 par commune ont éte
récupérées et analysées. Ces données permettent de calculer un taux de croissance annuel

entre 2010 et 2015.

TAUX DE CROISSANCE 2010 2015 Taux annuel de
FHERE 2020 £Y 2015 croissance 2010-2015
O'APRES LES DONNEES DE
L'INSEE Commune |
| Portet-sur-Garonne 9435 - 9707 0.57%
Rogues 3850 4469 3.03%
Seys5es 7839 8585 1.83%
Frouzins 7902 B 8855 230%
Eaunes 5390 6019 2.23%
Labarthe-sur-Léze 4871 5602 2.84%
Pins-lustaret | 4454 B 4424 0.14%
Pinsaguel 2611 2769 | 1.18%
Roquettes 3612 4176 2.94% N
saubens 1913 ' 2176 2.61%
Vernet 2080 2693 5.30%
villate 801 910 2.58%
Mauzac ) 2.30%
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Les hypothéses de croissance démographique retenues dans le cadre de la phase 1 du schéma
directeur donnent une augmentation de |la population sur la zone d'étude de 19 000 habitants
a I'horizon 2030.

Les différentes projections présentés ci-dessus, sont cohérentes et permettent de valider les
estimations faites par les communes. Ces derniéres données ont donc été utilisées.

Commune Hypothése

Portet-sur-Garonne | 0.57%

Roques 4.50%
Seyssgs 1183%
Frouzins 2.25%
Eaunes 1.70%

Laba rt.he-_c.u r-Léze | 1.00%

Pins-lustaret 1.35%
Pinsaguel 1.65%
Rr::q-uet.res | 2.50% ::?
Saubens 2.61%
Vernet 1.35%
Villate 3.50% e

Mauzac 2.90%
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5.2 - Evolution de |la facturation

Les données de facturation de 2016 ainsi que les bilans des volumes de 2016-2017 disponibles
dans les RPQS [*) ont éte utilisées pour estimer la consommation en litre par jour par hahitant.
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Ainsi par commune, la consommation varie entre 96 et 162 |/j par habitant. La consommation
moyenne par habitant sur la zone d'étude est ainsi de 137 I/j. La moyenne nationale est de
130 I/].

Pour I'établissernent de I'hypothése, nous avons retenu une éveolution de consommation de 1
%o et une augmentation des tarifs de 1 %.




6 - LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

6.1 - Les recettes de fonctionnement

Les recettes de fonctionnement et leur évolution

Années Re{fettes o Evolution n-1 En euros par habitant
fonctionnement

2017 8622 0 136
2018 B 702 0,93 % 137
2018 5 A3 -36,08 % 88

2020 6913 SAET % 108
2021 £ 900 -0,18 % 109
2022 7016 1,66 % 11
2023 7304 411 % 112
2024 7 466 222 % 18
2025 7 832 222 % 17
2026 7815 Z4 % 118
2027 7 994 2,29 % 121

L'évolution moyenne et totale comprend I'ensemble de la période

Evolution moyenne {en %) Evolution totale (en %)

-7,29

IRecettes de foncionnement -0.75 %

47

s




Recettes de fonctionnement
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B Total des recettes réelles de fonctionnement Bl Evaolution

Ventes de produits fabrigués, prestations de services, marchandises {chap 70)
Buthger Eau » Prospective pau 201%-2030

Lo
M

017 2018 0149 raza 2021 xox2
I Eau fare FOLLY Bl Taxes of redevances {art 7012) B Travaux (art 704) B Locations de compreurs {art 7064
. Autres Prestations de services dautre art 706} - Autres ventes (Auatres articles chap 70)

oM =

Les principales recettes de fonctionnement

Ventes de produits fabrigués, prestations de services, marchandises (chap 70)
Autres 2.4 %

Autres ventes (Autres articlas chap 70} 10,5 %

Travaua (art FO4) 6,3 %

Taxas et redevances (arc 7012y 130 %

Eaw fart FOLLY: 658 %



6.2 - Les dépenses de fonctionnement

Les dépenses de fonctionnement et leur évolution

Années Dép_e SEn 0n Evalution n-1 En euros par habitant
fonctionnement
2017 6 553 Q 103
2018 6 251 461 % 59
2019 5 085 18,48 % B0
2020 5063 0,62 % 80
2021 5071 0,15 % 80
onzz2 CRER 24 % CH
2023 5 258 1,27 % Bl
2024 CRcEE] 1,21 % a2
2025 5 382 1,13 % [E
2028 Bad7 1.22% CE]
2027 5516 1.26 % &4

L'évolution moyenne et totale comprend I'ensemble de la période
Dépenses de fonctionnement |
7 DOOKE

6 D00KE

5 500KE

5 000KE
4 500KE
4 DOOKE
1 500KE
3 000KE
2 500KE
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Bl Total des dépenses réelles de fonctionnement B Evalution




Les principales dépenses de fonctionnement

Charges a caractére général : Elles comprennent les dépenses du chapitre 011 et 012

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Atténuation de produits : Elles comprennent les dépenses du chapitre 014 (dont fiscalité
transférée)

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Intéréts de la dette : Les intéréts de la dette comprennent les frais financiers issus de |a
dette en cours curmulés avec les frais financiers des emprunts futurs issus de la prospective.
Les ICNE compris.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

326 318 280 271 324 348 ETY 330 318

Autres dépenses : Elles comprennent notamment, les charges de gestion courante {chap.65),
les autres charges financiéres (autres articles chap.66), les charges exceptionnelles (chap.67),
les dotations aux provisions {chap.68 mvt réel), les dépenses diverses et autres dépenses de
fonctionnement et enfin, elles comprennent les charges induites des investissements,

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027




Répartition des dépenses de fonctionnement

Y m . BN W BN BN
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Bl sutres dépenses

I intéréts de la dette (art 66111 ot 6G112)

Bl subventions versées (ark 57)

I Contingents et participations ohligataires (art 655)
Altanuation de produit {chap 014}

B Charges & caractére géndral (chap 011}

B Charges de personnel et frals assimilé (chap 012)

2026

2027

Indicateur d'évolution de la ressource humaine

Ratio : Dépenses de personnel / depenses réelles de fonctionnement

17.08 % 18,37 ¢ 20,5 % 20,54 9% 20,63 % 20,75 % 21,05 %
Charges de personnel
1 400 DDOE 22,0%
1 300 D0DDE PR & 20.0%
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7 - LASECTION D'INVESTISSEMENT

7.1 - Les recettes d'investissement

Subventions pergues : Ce sont les subventions versées par les différents partenaires (région,
département, communauté...) servant a financer le programme pluriannuel d'investissement

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Taxe d'urbanisme : Cette recette comprend les taxes suivantes : la taxe locale d'équipement,
la taxe du plafond légal de densite....

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Emprunts : Emprunts réalisés durant |la prospective pour financer les investissements

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Recettes diverses : Elles comprennent notamment les opérations pour compte de tiers, les
autres subventions et les mouvements inscrits au 16449,

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027




Répartition des recettes d'investissement

100%
95%
G0%,
B5%
802
75%
T0%
65%
60
35%
50%
45%
AD%
I
30%
25%
20%
15%
109

5%
0%

2017 2018 201% 2020 2021 20322 2023 2024 2025 2028 2027

B Afutres recettes

0 Emprunts (art 16 hors 166, 16449 et 1645)
Taxe d'urbanisme (art 110223 & 10226}

I subventions percues liges au PPl (chap 13)

I FCTVA (art 10222)

7.2 - Les dépenses d'investissement

Les dépenses d'investissement et leur évolution

Années u Déppf' o Evolution n-1 En euros par habitant
d'investissement

2017 3 381 i 53

2074 4 504 45,1 % i

2018 434z 1,5 % &9

2020 3168 -27.03 % 50

2021 12 867 206,14 % 203

2022 10 331 D71 % 163

2023 6292 351 % 97

2024 30839 -50,9 % 48 ) |
2025 3476 12,61 % 54 .
2026 247 0.21% 53

2027 3542 2.05 % 54




Le remboursement de |a dette dans les dépenses d'investissement

Ci-dessous, les dépenses d'investissement issues de la prospective dont la mise en lumiére du
remboursement du capital de la dette. Les mouvements inscrits au 16449 sont retires.

Dépenses d'investissement
14 QDOKE m
13 000KE
12 DOOKE
11 000KE
10 G00KE
G O00OKE
8 000KE
T 00K
6 QDOKE
5 DOOKE
4 QO0OKE

=LY

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2043 20249 2025 2026 2027

B Total des dépenses réelles d'investissement B Evolution

14 DOOKE 38,00%,
13 QoDKE 38,008
34,00%
12 GDOKE 32,01
11 ODOKE 30,00%
10 DOOKE 26,905
26,00%
9 DOOKE 24,00%
8 000KE 22,00%
. 20,00%
FOnnKe L8 00%
& O00Ke 16,00%
= SBOKE 14,0004
12,00%
4 DOOKE 10,00%
3 O00KE B.00%
2 ODOKE g-gg:"’
, a2
1 000KE 2,000
0,00%

OKE
2017 2014 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
== Taux de charge de la dette
B Total des dépenses réalles d'investissement
0 Remboursement capital de la dette ichap 16 hors 166, 164459 o 1645)




8 - LE PROGRAMME PLURIANNUEL D'INVESTISSEMENT ET SON
FINANCEMENT

8.1 - Les dépenses préevues au PPI

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Total

WPCP Eludes

EPCP Résealx non

programmeas Urhanisation Q 0 0 259 150 150 150 1508 150 150 150 1309
lUrgence
IAPCP Resaaux
7l

programmation b 7al 1453 5 1 0003 1200 1 200 1 2003 1 500 1 500 1500 1188
IWFCR LIFER Roques CI 300y 17] o | 300 G4 247 371 371 208 i 2 484
Compteurs -
Renouvelement’Pose 0 { 541 0 a0 B0 803 a0 20 a0 &0 111
comptewr
Equipement des sarvices
fnfarmatique +SIG - DS i 508 58 a9 45 45 45 45 45 43 45 523
Equipements de servicas [§ BSY 426 0 70 70 70 70 70 70 70 1 5649
Renouvellement Matenel
R L H 0 i 0 i [ 0 0 0 0 5.3
[Féseroirs réhab - Réservoirs o i i N 3000 A0 19 i 100 i i 1 034
réhab
LPEP Saubens =
Mutualisation 0 4a0 80 1128 160041 5 400 3 800 L 0 } a4 22623

otal o 23 3 336] 21 11871 8 13-1 5641 193 23N 2 nsﬂ_ 1910 4289

8.2 - Les financeurs du PPI

2020 2021 2022 2026 | 2027 Total
ALITRES
COMMUNES 0 ik 0 0} 0 0} i () i [ a 0
DEPARTEMENT 0 0 0 0 2003 13400 491 a7 a7 an Q 3 944
ETAT i 0 o o if i [ i i i i
REGICN [k ¥ L 0 18 [ ¥ i 0 0 19
[Total 0f 37| 991 3 iﬂﬂ 3703 1451 23 287 287 250 10 448




8.3 - Le colit

net annuel

Programmes (a)

2017 | 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Total

2314

3 386

2174

11871

9 164

5 G641

Financeurs (b)

37

0

g5

3204

370

1451

Total (a-b)

2 252

3 384

1187

8 76

5 461

4 180

32 440}

9 - LE FINANCEMENT DE L'INVESTISSEMENT

Il vous est présenté ci-dessous le plan de financement des investissements réalisés sur la
période. Le remboursement du capital de |la dette ne figure pas dans les dépenses
d'investissement 4 financer, puisque celui-ci doit étre couvert par l'autofinancement.

Rappel des investissements prévus au PPI

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Total

L'épargne de la collectivité

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
2069 | 2452 | 457 | 1850 | 1829 | 1823 | 2046 | 2144 | 2250 2478

Epargne brute

2 368

S:urg""“m"“’”‘“m‘ galal ., a78 954 4o0 896 | 108s | 1088 | 1117 | 1082 | 1100 | @8
Epargne nette pReies] 1 h24 407 BEQ 933 T41 5640 1028 1167 1258 1 492




Le financement

Le tableau ci-dessous présente le plan de financement de l'investissement. Les cessions
d'immobilisation sont rajoutées dans le plan de financement. Pour rappel, I'affectation du
résultat peut également intervenir partiellerment pour financer l'investissement.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

[Epargne nette (a) 1209 1524  -497] 80 a3 741 o60| 1028 1167 1258 1492
FCTVA (D) i i i i 10 i T i 3 i i
lAutres recettes (c) 161 753 i34 1665 mj T 135 133 730 7 7
Produit de cessions (d) Ik [k 11 4 0 (E 0 {5
Ressources financiéres

dpersdapeiioe 14600 16771 354 2528 1111 4srd  toosl 118 1207 128 1500
;;lﬁmt'ms peiet Txoed all 66 231 o oo1l 3208 avod 1451 2371 28 2871 250
M far 13 hors 100w ar2l 2708 3500 o 298 1734 1229 713 94 0471 a4
16449) (g)

f;f;";“’““"t Wil e 1897 4704 3148 as1s  7aoo do318  37edl 214 2534 2409 2604
Reésultat de lexercice 13 728 240 1337 4672 1064 1437 134 134 138 134

|
Répartition du financement de l'investissement

13 000KE
12 DOOKE
11 QOOKE
10 G00KE
9 O00KE
8 000KE
7 DOOKE
6 OOGKE
5 000KE
4 000KE
3 000KE
2 000KE

Ll . H B .
OKE

T
-1 o0okE L 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

I Ressources propres hors cessions

B subventions perguas lidas au PRI {chap 13)
Emprunts (art 16 hars 166, 16449 et 1545)

I Produit des cessions d immobilisations {art 775)

=il Spus-total dépenses d équipement




10 - LES RATIOS

Ci-dessous le tableau des ratios obligatoires issus de la loi AT.R

2022

2018 2020 2021 2023 2024 2025 2026 2027

2017 2019

Ratio 1
Ratio 2 0 il (i i i ¥ (i 0
Ralio 3 1364 1371 I e 109 11 119 115 17] 118 121
|Fiaii 4 4 59 53 4 (EE iEE| & 7 36 3 I
Ratlo & 140 140 157 193 242 315 309 303 301 254 293
Rallo 6 0 0 o i i i [V d 0 o G|
Ratio 7 17.00% 18,37 % 2854 T 0 %) 0% 0% 0 % 0 o 0 % 0 % 0 %
Ratio B403% 02497 108,73% BI6BY| BoABUY BOA47 Bogbuy Booddy BATN  BISW 813N
Ratio 10 3014 % 4283% G067 % 31.6% 173,5% 130,62°% 77,23% 2586% J0,54% 2646% 23.89 %
Ratio 11 80,08 % 1234 % 2055 % 150,00 W 207,17 74 227,28 % 274,95 99 260,57 99 256,119 248,02 % 241,95 %

Ratio 1= Dépenses réelles de fonctionnement / population

Ratio 2= Produit des impaositions directes / population

Ratio 3= Recettes réelles de fonctionnement / population

Ratio 4= Dépenses d'équipement brut / population

Ratio 5= Encours de |a dette / population

Ratio 6= Dotation globale de fonctionnement / population

Ratio 7= Dépenses de personnel / dépenses réelles de fonctionnement

Ratio 9= Dépenses réelles de fonctionnement et remboursement annuel de la dette en capital / recettes
réelles de fonctionnement

Ratio 10= Dépenses d'équipement brut / recettes réelles de fonctionnement

Ratio 11= Encours de |a dette / recettes reelles de fonctionnement
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1- METHODOLOGIE ET HYPOTHESES RETENUES

Le scénario utilisé est : Prospective assainissement 2019-2027
La date de derniére actualisation de ce scénario est le 09/11/2019
Les résultats de |la partie rétrospective tiennent compte des comptes administratifs 2017,

2018 et de 2019.

Les résultats de la prospective tiennent compte des hypothéses retenues mentionnées ci-
dessous :

®»  Population ; 29 420 abonnés en 2018 et 30 473 en 2019

* La présentation des comptes est globale en intégrant les éléments de la délégation de
service d'eau potable

» |'évolution des charges : charges courantes : 1 % et charges de personnel : 2.5%

s Recettes liées 4 la facturation : Recettes de facturation : 1 % sur le tarif de base et de
1 % sur les volumes

*  Constitution d'une provision d’exercice pour dépréciation des comptes clients de 1.2%
= L'intégration de la commune de Saubens en juillet 2021

Le fonds de roulement minimum en fin d'année est fixé au minimum & savair 1 540 K€ {3 mois
de charges courantes de fonctionnement) et I'endettement tient compte des subventions en
annuite,

Le PPl est calculé avec les charges induites et les recettes induites par le nouveau projet de
raccordement de |a station d'épuration du bac, de |la fermeture de l'unite du bois vert ainsi
que le projet de raccordement de la station d’épuration d’Eaunes sur la station d’épuration
de Labarthe sur Leze,

Siafions d'épuration Pallution entranta (an EH}
(parc au 31 décembra 2017) Valaur nominala (EH) | Cuantite 2017 {EH) Taux de charge 2017 (%)
| Cugnaux [ 71 000 31 600 £5%
Labarthe sur leze T 24000 - -
Finsaguel 16 000 5 730 26%
Partet sur Garanne (Bac) 12000 ' 0333 .
Pirs-Justaral 10 o 4017 ”49% g f"':
Saint Clar de nviare £ (00 3550 45 -
Faunes 5 00D 4 250 -. aga;
Nae BELE 3093 B I
Laverngse-lLacasse - T 1817 g4 b
Fortat sur Garanna (Bais Vart) 20400 200 1o
Le Fauga 2000 o il
Capens 1004 557 780
TOTAL 131 000 B6 234 50%




2- LES GRANDES MASSES FINANCIERES

2.1 - Les masses budgétaires

2017 | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

T-?::::?n:;m 11 163 10576 10584 10613
m‘tl“;::"::m 8011 7247l 7344 7422
dont inféréts de 1a dette 557] 504 493 RIS 348 LR 467 442 419 419 397
Recettes dinvestissement 1368 3288 4725 25# @4p1| 683  7oos  oagd Sarf  d17d 1519
dont emprunts Souscrits 118l Zoog 4300 71 FELE mj B79 2300 E a0
Deépenses d'invastisssmant G045 a463 4709 & 4% 722 7160 16330 16664 834y 5134 40

ldont capital de la dette 2358 1729 1612 1683 1317 1438 1685 16818 1601 1639 1489
dant P21 2308 4378 3089 a2r7ad 50000 5745 14 15045 7735 3494 3449

2.2 - Soldes financiers

2017 2018 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Epargne de gestion
Epargne brute 313 3 481 2451 3173 RETE] 3 543 3473 3417 3 325 3250 3191

Epargne nette Fi. 1754 834 1 489 17465 2 107 1 787 1799 1 72 1611 1706

Rappel sur 2019 : constitution d'une provision pour dépréciation des comptes pour un
montant de 607 578 € et mise en non valeur exceptionnelle de 125 594 € soit 733 172 £,
Ces charges ont un impact en cascade sur ['épargne brute, I'épargne nette et |a capacité de

deésendettement.

Forte régularisation avec 'agence de I'Eau Adour Garonne en lien avec la constitution de la
SPL.

La baisse des recettes est due par la création de la Société publique locale « Les eaux du
SAG® »,

2.3 - Fonds de roulement et résultat prévisionnel

= |

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 20'.2?‘.

Fonds de roulement en début A v
 Paiariics Bio6 781  B120 10612 8626 886y 12064 6599 18 120 108
Résullal da [axarcice -523 302 2492 -1 OB 2371 a3zoff 5464 -4 75 -640) -114 -22«1B
rends de raujsment 60 in 7581 81200 10812 Be2d 8sey 12083 6509 1843 1200 1089 86

[ exercice




2.4 - Endettement

| 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Encours au 31 décembre 14 791

Ratio de désendettameant 55ang 4.2and 7.3ang b,2ans Gand r.6ang r.6ans T.5ang 7.0and T.2ang 7.Eany
Emprunt 118 2900y 4 300 o 2133 2 BES 1 000 879 2 300 200y 00

3 - LES GRANDS EQUILIBRES FINANCIERS

3.1 - Soldes intermédiaires de gestion

Soldes intermédiaires de gestion :

Ce sont des indicateurs permettant d'analyser le niveau de richesse de la collectivité. La part
des cessions d'immobilisations est retiree car il s'agit d'une recette exceptionnelle.

Epargne de gestion = Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement hors
intéréts de |a dette.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Epargne brute = Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement. L'épargne
brute représente le socle de |a richesse financiére.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 20256 2026 2027

hontants 313 3 481 2451 3173 3 064 3 a2 3473 34 3328 3 250 319

Epargne nette = Epargne brute 6tée du remboursement du capital de la dette. L'épargne
nette permet de mesurer I'équilibre annuel. Une épargne nette négative illustre une sante
financiére dégradée, @
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

9830 10568 1058 10603 10575

12971

Rnc&tlna de fonctionnement 11 163 9 905 9 859

Epargne de gestion 3705 3 989 2944 3554 3413 3289 3935 3 a0y 3 T8

Epargne brute 3151 3 481 2451 3173 3 064 3 543 3472 3 417 3329 3250

Taux clépargne brute fen %) | 2823 %| 26840 2478%[ 32.18% 3098%| 3352% 328% 3223% 3148% J068% 30,07

Epargne netta TS 1755 235 1489 1 744 2107 1787 1 rad 1728 1611 17




Epargnes

4 200KE
4 D00KE

3 BOOKE
3 600KE
3 400KE
3 200KE
3 000KE
2 BOOKE -
2 GOOKE |
2 400KE
2 200KE o
2 D00KE
1 800KE -
1 600KE f
1 4O0KE i
1 200KE I
1 000KE
BOOKE |
BO0KE
400KE
200KE f

OKE
2017 2018 2015 2020 2021 2022 20323 2024 2025 2028 2027

I Epargne de gestion I Epargne brute Epargne nette

3.2 - Epargne brute

Epargne brute = C'est 'écart entre les recettes de fonctionnement et les dépenses de
fonctionnement. L'excédent, appele aussi autofinancement brut, finance la section
d'investisserment et doit étre supérieur ou égal au remboursement du capital de la dette. La
part des cessions d'immaobilisations est retirée car il s'agit d'une recette exceptionnelle.

Le taux d'épargne brute est |a valorisation en pourcentage de |'épargne brute.

Epargne brute

4 Q00KE 36,00%

32,80% §33 730, 34,00%
3 BO0KE A0, 685% 30,0 1% 32,00%
3 200Ke |EAUEERD

26845

30,009

28,00%

26,00%

24,00%

22,008

20,00%

18,000

16,00%

14,00%

12, 00%

10,00% .
,00%

6,00% -
400% |
2,00%

0,00%

2017 2018 2018 2020 2041 2022 2023 20524 20045 2026 2027

2 BO0KE
2 400K
2 D00KE
1 600KE
1 200KE

BO0KE

A00KE

OKE

I Epargne brute =e Taux d'épargne brute (enié)




L'épargne brute et le taux d'épargne brute évoluent de la facon suivante :

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Epargne bruta 3151 Fa: 2451 3173
!Tauxd'épargnebmla{sn%} 28,23 % 25.84%’ 24,78 % A218%] 2008%{ 33629 328% 3223% 31.45% 3068°% 30,07 %

3.3 - Effet de ciseau

Effet de ciseau : Evolution de ['écart entre les recettes d'exploitation hors cession
{fonctionnement) et les dépenses d'exploitation (fonctionnement) y compris les cessions

d'immohilisations.

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

mm:g ::;"“"’”“’“"““”l 11163 12971 o8| ossqd 9sed 10585 1060l 10576 10504 10613
Evilution n-1 w2 2arswl 03z 039 %1 ger o016% 0165% 0259 D047 D17
Cépenzes de fonctonmnement 801 9 490 7439 & 687 G 825 7 026 TH 7 185 T 247 7 344 7 423
Evolition o1 O 18457 2161 % 0129 2079 2057 1249 1019 088 1843 1067

La comparaison de |'évolution des courbes de recettes et de dépenses de fonctionnement
alerte sur la dégradation de |'épargne et sur les risques de 'effet ciseau.

Effet de ciseau

14 O0OKE
13 DO0KE
12 QO0KE
11 GOOKE
10 Q00DKE
9 000KE

8 000KE
7 O00KE —— - w
6 JO0KE
3 000KE
4 000KE
3 020OKE
2 DO0KE
1 GO0k
OKE

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 ®

=fl=Total des recettes réelles de fonctionnement (hors cessions)

== Tatal des dépenses réelles de fonctionnement




Ce graphigue illustre 'effet de ciseau, il met en evidence la dynamigue des recettes par
rapport a la dynamigue des dépenses. Les recettes ou dépenses exceptionnelles ne sont pas
comptabilisees et sont de nature a faire varier les agrégats d'une année sur l'autre. Le delta
entre recettes et dépenses ainsi mis en évidence nourrit |a section d'investissement. Il permet
alors de financer les dépenses d'équipement ou de se desendetter.

Ci-dessous le graphigue représentant I'évolution des dépenses et recettes (hors cessions) en
base 100. Si I'évolution des dépenses est supérieure a I'évolution des recettes, alors un effet
de ciseau peut se matérialiser.

Evolution des dépenses et des recettes hors cessions

120
11a
11a
114
112
11
108
106G
104
102
100
93
96
4
92
L
ga
a6
84

a2 —
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 20325 2026 2027

== Total des recettes réelles de fonctionnermant {hars cessions)
=@=Total des dépenses réalles de fonctionnement

4 - LE NIVEAU DE L'ENDETTEMENT

4.1 - Encours de dette et emprunts nouveaux @

Selon ce scénario, l'encours de |a dette évoluerait de 17 309K € en 2017 4 24 957K € en 2027
(echelle de gauche du graphigue). P

De la méme fagon, I'annuité de la dette évoluerait de 2 914K € en 2017 4 1 883K € en 2027
(échelle de droite du graphique). .




ENCOLES O detie du Evalution n-1 Emprunts nouveaux

3112

2007 17 309 16,6 % 118
2076 T4 781 14,55 % 2900
2019 17 619 20,47 T 47300
2020 16 427 7,81 % 0

2021 18 243 11,06 % 2133
2022 77 007 48,08 % 2 865
2023 26 422 2,54 % 1000
2024 25 564 2.8 % 870
2025 26 282 2,73 % 2 300
7026 25 543 2815 ann
2027 24 957 -2,29 % a00

Evolution moyenne {en %) Evolution totale {en %)

Encours de dette au 31/12 3,73 % 44 18 %

Le graphique ci-dessous indique par année les évolutions du capital restant di et de |"annuite
(échelle de droite du graphigue) tout en retracant les nouveaux emprunts a contracter dans
le cadre du plan d'investissement prospectif.

Encours de dette
23 D00KE \P‘ 3 200K€
3

26 OOOKE " 3 000KE
24 D0OKE 2 BOOKE
22 D0OKE P~ 200K
4V 2 400KE
20 000KE Ao 200K€
18 DO0KE 2 DONKE
16 GOOKE 1 BODKE
14 DOOKE 1 600KE
12 000KE 1 400KE
10 DOOKE 1 200Ke
B BOOKE & A00ke

BOOKE

& 000KE EOOKE

4 DOODKE ADOKE

2 D0OKE 00ke g
OKE OKE
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
B Capital Restant Do cumulé B Emprunts {art 16 hors 166, 16449 et 1545) == Annuités




4.2 - Annuités de la dette

L'annuité de |a dette (capital + intéréts) s'échelonne et se ventile comme suit :

2017 2018 | 2019 2020 2021 | 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Annuités 210 { tesf 2152 2081 2020 2058 1883
Evolution n-1 (en %) O 2344 % 5,639 17804 10455 12040 14379 4249 10945 1,869 -B51 9
Capital en euro 2358 172 1612 1684 1317 1438 1689 1818 1601 163d 1485
Interats en eura 557 508 493 360 a-ual 446 67 a Mq 4i§|' 397

Le graphigue ci-dessous permet de lire directement I'évolution du remboursement du capital
et des intéréts de la dette sur toute la période.

L'échelle de droite enregistre |a variation de 'annuité de |a dette par habitant.

Remboursement
3 200KE AGKE
3 000KE J4KE
2 BOOKE 3ZKE
2 6OOKE ;gg
2 ADOKE :
2 200KE 29k
24K€E
2 D00KE 29KE
1 BOOKE 20KE
1 5O0KE 18K€
1 400KE 16KE
1 200KE 14KE
1 000KE Eg
BOOKE BKE
GO0KE e
400KE AK€
200KE 2KE
OKE OKE
2017 2018 2?0190 2020 2021 2022 2023 2024 2035 2026 2027
== Annuités par habitants
B intéréts de la dette {art GE111)
B Remboursement capital de la dette (chap 16 hors 166, 16445 et 1645)
La ventilation de I'annuité de |a dette en euro par habitant évolue de |a facon suivante : @
2017 | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 | 2026 2027
Annites 34 26 24 24 19 21 24 2 22 23 21
]
Capital 27] 20 19 13 15 18 10 15 18 18 16

Intidréts £ ﬁ 31 E E 3 5 5 3 E j I




4.3 - Ratio de désendettement

Le ratio de désendettement détermine le nombre d'années nécessaires a la collectivité pour éteindre
totalement sa dette par mobilisation et affectation en totalité de son epargne brute annuelle. Il se calcule
selon la régle suivante : encours de dette au 31 décembre de I'année budgétaire en cours / épargne brute de

I'annge en cours.

La capacité de désendettement pour la collectivité évolue comme suit

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2026 2026

2017

2027

Capacité de désendettement

28 D00KE
26 DOOKE
24 D00KE
22 DNDKE
20 DD0KE
13 DO0OKE
16 O00KE
14 O00KE
12 DOOKE
10 0OOKE
8 000KE

6 O00KE

4 DD0KE

2 DO0KE

(KE

2017 2018 2019 2040 2041 2043 2023 2024 2025 2026 2027

B capital Restant DO cumulé =M= Ratio de désendettement

8.5
8,0
7,5
7,0
6,5
6,0
5,5
5,0
4.5
4.0
35
3.0
2,5
2.0
1,5
1,0
0,5
0,0

L'équilibre pluriannuel

Afin de determiner I'échelle de risque, il faudra comparer le ratio de désendettement avec la 0

durée de vie moyenne de la dette.

Pour rappel, la durée de vie moyenne représente la vitesse moyenne de remboursement du
prét (exprimée en année). Elle exprime aussi la durée nécessaire pour rembourser environ la
moitié du capital restant d d'un ermprunt amortissable.

Calcul du ratio : Ratio de désendettement (CDD)/durée de vie moyenne (DVM)




5i la capacite de désendettement est inférieure & la durée de vie moyenne de son stock de
dette (CDD/DVM < 1), cela signifie que si la collectivité consacre l'intégralité de son épargne a
rembourser tout son stock a un instant "T", cette opération ira plus vite que de laisser le capital
se rembourser selon son propre profil.

Si la capacité de désendettement de la collectivité est supérieure & la durée de vie moyenne
de son stock de dette (COD/DVM > 1), cela signifie gue méme si elle consacre 'intégralité de
son epargne a rembourser tout son stock & un instant "T", cette opération sera plus lente gue
de laisser le capital se rembourser naturellement. Il v a done un risque gue la collectivité ne
puisse pas faire face a ses engagements contractuels.

Motre etablissement bénéficie de subventions en annuité ;

Cette ressource augmente notre capacite de désendettement,

| 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

492 182 €

CRD 1210060€ (1060563 €| 932066€ | BOBSETE€ | 6B4070€ | 5BOBIGE

capacité de

désandetienmnent 1,38 an 0.30 an 0,24 an 0,20 an 015 an 0,74 an 012 an

5 — LA RESSOURCE DIRECTE

5.1 - Evolution de la démographigue

L'étude du SDASST du SIVOM SAG® a pour but de présenter I'état des lieux des services
d'alimentation en eau potable du syndicat et de proposer les solutions techniques les mieux
adaptées pour répondre aux préoccupations et aux objectifs du maitre d'ouvrage. Ces
objectifs sont les suivants :

Garantir 4 la population actuelle et future des solutions durables pour une alimentation en
eau en quantité et en qualité suffisante ;

LES BESQINS FUTURS POUR LASSAINISSEMENT




Les données de F'INSEE de la population légale en 2010 et 2015 par commune ont été
récupérées et analysées, Ces données permettent de calculer un taux de croissance annuel
entre 2010 et 2015.

Est ici considéré comme un habitant desservi toute persanne — y compris les résidents
saisonniers — domiciliée dans une zone ol il existe a proximité une antenne du réseau public
d'assainissement collectif sur laguelle elle est ou peut étre raccordee.

Le service public d'assainissement collectif du SIVOM SAG® dessert 89 696 habitants au
31/12/2017,

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'Agence de I'eau au titre de |a
pollution de I'eau d'origine domestique en application de l'article L213-10-3 du Code de

"'environnement,

Le service public d’assainissement collectif dessert 29 826 abonnés au 31/12/2017.

Mombre d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement :
35 310 abonnés potentiels,

La densité linéaire d'abonnés {nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de
73,75 abonnés/km

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est
de 2,73 habitants/abonné au 31/12/2017.

Les volumes exportés sont envoyés sur la commune de Muret pour les besoins de la commune
de Saubens.

Les volumes importes sont les suivants

Valumes importes
Volumes importés depuls... durant l'exercice 2017
enm®
Clermont Le Fort Mon estimé
Vieille-Toulouse Mon estime
Toulouse Meétropale 1673 242

| Total des volumes importés Mon estime
| . =

5.2 - Evolution de la facturation




Les données de facturation de 2016 ainsi que les bilans des volumes de 2016-2017 disponibles
dans les RPQS (*) ont éte utilisées pour estimer la consommation en litre par jour par habitant
suite aux guestionnaires transmis aux élus. Depuis 2017, nous connaissons une forte
progression du nombre d’abonnés + 8.39 %.

Abonnes
2017 2020
CAPENS 187 200
EAUNES 2179 2384
'FROUZINS 3029 3412
LABARTHE 2558 2483
LABASTIDETTE 989 1041
LAGARDELLE ' 1042 1114
LAMASQUERE 449 462
LAVERNOSE 925 1155
LE FAUGA 410 513
LE VERNET 1264 1315
LONGAGES 750 777
NOE 859 887
PINS JUSTARET 1759 1801
PINSAGUEL ' 1330 1426
PORTET B 3837 4060
ROQUES 1692 1853
ROQUETTES 1666 1798
SAINT CLAR DE RIVIERE 423 498
SAINT HILAIRE 339 538
SAUBENS 623 623
SEYSSES 2195 2534 @
VENERQUE 969 1046
VILLATE 352 497
29826 32417 o




Volume facture

3 700 0aG

3 a0 000
3 530000
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3 A00 Q00
500 000
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2017 2018 2019

Le volume facturé est en hausse de 10.12 %,

6 - LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

6.1 - Les recettes de fonctionnement

Les recettes de fonctionnement et leur évolution

A0E0

Années fnr}?:;gﬁﬁzrgzn ¢ Evalution n-1 En euros par habitant
2017 11 163 0 130
2018 12671 16,19 % 151
2019 B o08 23,61 % 115
2020 5850 05 % M3
2021 9 889 0,31 % 12
2022 10 568 6,67 % 120
2023 10 585 0,16 % 18
2024 10603 0,16 % "7 >
2025 105786 0,25 % 116
2026 10 584 DAT o 118
2027 10613 017 % 17




L'évolution moyenne et totale comprend I'ensemble de la période

Evolution moyenne (en %) Evolution totale {en %)

ecaites de fonctionnement

Ventes de produits fabriqués, prestations de services, marchandises

( ' ?ﬂ}— e— —; =
o mmmm N i =
2017 2018 2018 2020 2021 2022
B Travaux (art 704) I Redevances d'assainissement collectif {art 70611)

I Redevances d'assainissamant non collectif (art 7062)
B Contributions des communas - sauy pluviales {art 7063)
B Locations de compteurs {art 7064)

I Autres Prestations de sarvices {autre art 706)

B Autres ventes {Autres articles chap 70)

Ventes de produits fabriqués, prastations de services, marchandises (chap 70}

i Travauy (art 704) 4.4 %

\ !

Autres ventes (Autras artickes chap F0) [8.5 %

—_

Autras Prestarions de services (autre ar 706} 21,8 %
Redavances d'assainissament collectif {(art 7OGLLY 55.0 %

6.2 - Les dépenses de fonctionnement o

Les dépenses de fonctionnement et leur évolution .




O o

2017 B {11 0 93
2018 9 490 18,45 % 110
2018 7 438 21,61 % 86
2020 BEBT 10,12 % 7
2021 5825 2,07 % 78
2022 7 U2R 2,05 o B{
2023 7114 1,24 % 74
2024 7 185 1.01 % 7a
7025 7 247 0,86 % &0
2026 7 aad 1.34 % Bl
2027 7 422 1.06 % B2

L'evolution moyenne et totale comprend ['ensemble de la période

Evolution moyenne {en %) Evolution totale {en %)

Depenzes de fanctionnement -0,76 % =736 %

Dépenses de fonctionnement

i

2017 2018 2018 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

G 000KE
a D00KE
T 000KE
& 000KE
5 DOOKE
4 000KE
3 000KE
2 DOOKE
1 GO0KE

DKE

B Total des dépenses réelles de fonctionnement M Evolution |

Les principales dépenses de fonctionnement

Charges a caractére général : Elles comprennent les dépenses du chapitre 011 et 012, ‘

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Atténuation de produits : Elles comprennent les dépenses du chapitre 014 (dont fiscalité
transferee).




2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Intéréts de la dette : Les intéréts de la dette comprennent les frais financiers issus de la dette
en cours cumulés avec les frais financiers des emprunts futurs issus de |a prospective. Les ICNE

compris.

| 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Autres dépenses : Elles comprennent notamment, les charges de gestion courante (chap.65},
les autres charges financiéres {autres articles chap.66), les charges exceptionnelles (chap.57),
les dotations aux provisions (chap.68 mvt réel), les dépenses diverses et autres dépenses de
fonctionnement et enfin, elles comprennent les charges induites des investissements.

| 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Répartition des dépenses de fonctionnement

100%
™ H = O N =

Q0%

80%
T 0%
B0
0%
40%
0%
20%
10%

0¥

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

B Autres dépenses

B intéréts de la dette (art 668111 et 66113)

B subvertions versées (art 657)

I Contingents et participations obligataires (art 655)
Alténuation de produit (chap 014}

I Charges & caractiére général {chap 011) |

B charges de personnel et frais assimilé (chap 012)




7 - LA SECTION D'INVESTISSEMENT

7.1 - Les recettes d'investissement

Subventions pergues : Ce sont les subventions versées par les différents partenaires {région,
département, communauté...) servant a financer le programme pluriannuel d'investissement.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Recettes diverses : Elles comprennent notamment les opérations pour compte de tiers, les
autres subventions et les mouvements inscrits au 16449,

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Répartition des recettes d'investissement
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o0%s
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BO%
55%
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0% 3
25%
20% .
15%
10%
5%

0%
2017 2018 2019 2029 2021 2022 2023 2024 2025 2025 027

B ~utres recettes

B Emprunts (art 16 hors 166, 16849 sf 1645)
Taxe d urbanisme (art 110223 & 102326)

I subventions percues liges au PP (chap 13)

B FoTvA jart 10222)




7.2 - Les dépenses d'investissement

Les dépenses d'investissement et leur évolution

Années u Dépe_.*nses Evolution n-1 En euros par habitant
d'investissement
2017 5 045 0 549
2018 G 463 28,1 % 75
2019 4702 27,25 % 55
2020 5416 15,2 %% 62
2021 7227 33,44 % 82
2022 7 1B0 0,88 % 82
2023 16 330 127,44 % 181
2024 16 663 2,04 183
2025 9346 43,91 % 103
2026 CRE) 506 % 56
2027 4930 -3,97 % 54

Deépenses d'investissement

18 0DOKE
17 0DOKE (127,43%
16 0DOKE
15 DOOKE
14 DOOKE
13 ODOKE
12 0DOKE
11 000KE
10 DOOKE
9 DOOKE
B DDOKE
7 D0OKE
& DOOKE
S DOOKE
4 00OKE
3 D0OKE
2 DDOKE
1 000KE
OKeE

43619

2017 2018 2018 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

B Total des dépenses réelies d'investissement B Evolution




Le remboursement de la dette dans les dépenses d'investissement

Ci-dessous, les dépenses d'investissement issues de la prospective dont la mise en lumiére du
remboursement du capital de la dette. Les mouvements inscrits au 16449 sont retirés.

Part en % du

Dépenses Remboursement du

Années i : remboursement du
d'investissement capital de la dette capital de la dette
2017 5045 2 358 46,71 %
2018 B 463 1722 26,65
2018 4 702 1612 34,29 %
2020 5416 1663 31,07 %
2021 7 227 1317 18,23 %
2022 7180 1435 19,808 %
2023 16 330 1 BES 10,32 %
2024 16 AEa 1818 5715
2025 Q346 1601 17,13 %
2028 5124 16ag 31,03 %
2027 4030 1 485 30,13 %

Ci-dessous la représentation graphique du remboursement du capital de |a dette dans les
dépenses d'investissement {échelle de gauche) et le taux de charge du remboursement de la
dette (échelle de droite).

18 DO0KE 50,00%
17 COOKE
16 OD0KE 45,00%
15 ODOKE
14 DDOKE $0.90%
13 DOOKE 35,00%
12 OO0KE
11 GOOKE 30,00%
10 QDOKE
S QD0KE 25,00%
8 000KE
7 OOOKE 20,00%
G OO0KE
5 000KE £3.00%
4 QOOKE 10,00%
3 ODOKE
1 DOOKE
NKE 0,00% I
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2028 2027
wl=Taux de charge de la dette
I Total des dépenses réelles d'investissemeant
W Remboursement capital de la dette {chap 16 hars 166, 16449 et 1645)




8 - LE PROGRAMME PLURIANNUEL D'INVESTISSEMENT ET SON
FINANCEMENT

8.1 - Les dépenses prévues au PPI
2017 2018 2019 2020 ' 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Total

IWPCP Etudes

WPCE Résealix a 1740 114 205

APCP travaux non
Programmes urgence [k [
urbanisation postes

0 277 300 00y 3008 304 300 300 00 2377

Equipement des services

nformatique et I3 - DS Q 30 16 137 a5 a0 an 30 30 a0 a1 458
Equipaments de senvices K g2 11 153 200 200 200 200 200 200 200 2986
Hangar ef batiments 0 50 a7y ERE 500 0 i i i d 12654
Methanigation 0 & [E 11 2008 1 400 2 aony [ [ Q 0 4 451
Raccarcement Eaunes-

et ¥ 0 § 104 2800 300 0 0 0 0 g 321
Haccordement Paortet-

- i 0 3008 343 222 300 2000 10000 12000 4 000 0 q 281
STEP CLIGNALX 130 EQ -
STER CUGNALX 130 EQ [k [k 0 0 0 a t 0 0 350 1300 1650
STEP SECTEUR IOUGE -
step secteur Louge 0 0 & 0 4 (6 300 1 50d) 2 000 1 900 o 4 &0
Tunnelier Fins justanat -
Tunnelier Pins justaret 9 9 454 e 0 g o 0 o o a 210
cquisition wéhicule -
Renauvellament Matériel 0 CI (i 26 [ (i 0 o [k [ 0 28
Rautant
Ffﬂa! 0o 2992 30 3 T35 5 '91[1 5745 14 Bdﬁ 15 Odﬂ T ?ﬁ 3 491 3445 &5 Nﬂ

8.2 - Les financeurs du PPI

2017 2018 | 2019 2020 2023 2024 2026 2027 Total
IAUTRES
COMMUNES o i T i 17 110 550 B60 219 0 d 1556
DEPARTEMENT 0 ¥ 32 150 4ed  e5d 967 1377 760 517 267
EPCI i 0 i [i e aBl{ 2a360| 2820 937 i i
ETAT i i 30 i 1224 2000 442 i 0 (i 0
REGICON o G o i i i 51 i i i q
Total [0 o 333 150 2165 3 35-1 3 309[ 7557 3023 B17 56




8.3 - Le coiit net annuel

Programmes {a) of 2907 3o08d 3734 5910 5749 148645 1504 7 3495 3449 65845
Firancaurs (b) [y 0 333 1500 2165 da8ed Ga0d 7S5 302 817 567 24 785
otal (a-b) of =290 2758 3584 avad 1881 e33g  vaed 472y 267 Zz8vH 41 060

9 - LE FINANCEMENT DE L'INVESTISSEMENT

Il vous est presente ci-dessous le plan de financement des investissements réaliseés sur la
période. Le remboursement du capital de la dette ne figure pas dans les dépenses
d'investissement a financer, puisque celui-ci doit &tre couvert par 'autofinancement.

Rappel des investissements prévus au PPI

Programmeas {(a)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

3485 | 3445

2992

1089

3734 | 5910

9745 | 14645

15045

7 745

2027 Total

65 845

L'épargne de la collectivité

2017 2018 2019 2020 2021

2022 2023 2024 2025

2026 2027

Epargne brute 3151 3481 2451 3174 3064 3542 3472 3417 3329 3250 3191
Romooursementcapialdsla ) pasel 1727 1617 1es3 1317 1438 188y 1618 1601 1839 148§
Epargne naite 795 1 758 Hig 14849 1 746 2107 1 787 1799 1725 1611 1 7D

.




Le financement

Le tableau ci-dessous présente le plan de financement de l'investissement. Les cessions
d'immobilisation sont rajoutées dans le plan de financement. Pour rappel, I'affectation du
résultat peut également intervenir partiellement pour financer l'investissement.

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Aulres recalles (c) 475 ETE! 120 108 102 LT 85 54 5; 53 49
Produit de cassions (d) 1 0 13 0 ) 0 0 0 0 a
sources financiéres
1T

propres e = (a+b+c+d) 1271 2072 ar7l 1598 1848 219 1873 1853 1781 166 55
g;ll:;}l.r?{;ﬂinns perges (liees au 775 70 30| 1500 2468 . a&e4 Ba0d 7657 3023 817 567

IPRCUHINE (873 T s Teped 11 2000 4300 o =213 28 100 879 2300 oo 900
16449) (g)
Ef;’;’"““‘ e 2184 5042 5582 1748 6147 eo4d aiei| ozed  7ioe  aasy  aznm
E&sultai de l'exarcice -525 anz| 2492 1084 237 azn -5 4&1 -4 156 641 -11 224

Un résultat négatif diminuera le fonds de roulement, et servira a financer une partie de
I'investissement. La collectivité devra surveiller 4 ne pas le faire diminuer de maniére trop
importante afin de garder des marges de manceuvre. Un résultat positif 'augmentera
permettant ainsi de reconstituer un fonds de roulement gui pourra étre utilisé pour des
investissements futurs.

Répartition du financement de l'investissement

16 QO0KE
“re IIIII_

2017 2018 2015 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

14 0OOKE
12 HIOKE
10 Q00KE
8 000KE
6 000KE

4 G00KE
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B Ressources prapres hors cessions &0

I subventions pergues lides au PPl (chap 131
Emprunts {art 16 hors 166, L6449 ef 1645)

I Produit des cessions d'immobilisations (art 775)

=il Sous-total dépenses d équipement




10 - LES RATI

0s

Ci-dessous le tableau des ratios obligatoires issus de la loi A.T.R

2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Ratio 3 120 151 115 113 112 120 118 117 11 116 117]
Ratio 4 3 52| 35 43 67 [ 163 1&5i Lt 38 38
Ratlo 5 201 174 207 184 207 307 292 281 269 281 27
Ratic & o i i o q 0 § 0 o i
Ratia 7 20,67 % 17.89 % 75 0 % 0 % 0 % 0 ™ 0 0% 0 % 0 %]
Fatin 9 9287% @8644% O135% B4890] B2.34%] BO0BT 83.12% Ba03% B366°% B479% 83,92 %
Ratic 10 2351% 3462°% 3118% JrB7% 5976°W 654360 13835% 141,9%W 7323% 3299% 3246 %
Fatis 11 112,93 % 14253% 17643 J65,67 % 178.06 %) 106,00 00 24667 % 241,299 246,51 % 2411 % 235179

Ratio 1= Dépenses réelles de fonctionnement / population

Ratie 2= Produit des impositions directes / population

Ratio 3= Recettes réelles de fonctionnement / population

Ratio 4= Dépenses d'équipement brut / population

Ratio 5= Encours de |a dette / population

Ratio 6= Dotation globale de fonctionnement / population

Ratio 7= Dépenses de personnel / dépenses réelles de fonctionnement

Ratio 9= Dépenses réelles de fonctionnement et remboursement annuel de la dette en capital / recettes
réelles de fonctionnement

Ratio 10= Dépenses d'équipement brut / recettes réelles de fonctionnement

Ratio 11= Encours de |a dette / recettes réelles de fonctionnement




